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Dienos Klausimai-
ir Dar Šis-Tas

Kazys Čibiras, apie metus laiko išdirbęs “Darbininko” 
redakcijoje, apleidžia šią šalį ir vėl išvyksta į Pietų Ame
riką iš kur jis buvo atvykęs. Dirbdamas prie “Darbininko” 
jis labai sumaniai vedė pirmam laikraščio puslapy kolum1 
ną, “Dabarties Pastabos.” Taigi, Kazio Čibiro asmenyje 
nustojame gabaus publicisto .vienok tikime, kad išvykęs 
Pietų Amerikon jis ten bus nemažiau naudingas lietuvių 
tarpe. Šiandien svarbu judinti ir gaivinti tautinę dvasią 
visur, kur tik mūsų tautiečiai gyvena. Pietų Amerikoj yra 
gausus skaičius lietuvių ir darbo dirva ten yra plati. Rei
kia pasakyti, kad Maskvos agentai ir ten nesnaudžia ir 
skleidžia demoralizaciją mūsų tautiečių tarpe. Tokių 
plunksnos kovotojų, kaip Kazys Čibiras ir ten labai rei
kalinga. “Darbininko” štabas ir Naujos Anglijos veikė
jai, Įvertindami Kazio Čibiro gražų pasidarbavimą, sek
madienį, sausio 4, šv. Petro parapijos svetainėje, South 
Boston, Mass., surengė jam šaunų išleistuvių vakarą. K. 
Čibirui linkime laimingos kelionės ir sėkmingos darbuotės 
Pietų Amerikos lietuvių tarpe!

i naikinimo procesas nesulaiko
mai eina toliau, šiandien Balti
jos respublikų svarbiausiųjų 
miestų tautybinis veidas yra vi
siškai pasikeitęs. Jiems charak
terį duoda rusai ir mongolai iš 
Vidurio Azijos. Baltijos tautų 
žmonių skaičius per- mažas, kad 
jos ilgainiui galėtų atsispirti sve-
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timųjų įsibrovėlių antplūdžiui, pareigas. T 
Beje, reikia atsiminti, kad ir tie- rėtųsi padary

bus kuopų virli- 
į jųjų naujas 

svarbiu įvykiu no- 
---------------------- ,--------  — .^<.^0. kelias pastabas.

atkeliavėliai iš Vidurio Azijos | Mes visi žir jme, kad nuo veik- 
savo gimtuosius kraštus paliko ijO8 kuopos vi Idybos ir iš anksto

LAIKAS RENGTIS PRIE

Buvęs U. S. vice-prezidentas ir komercijos sekretorius 
Henry Wallace galų gale pasiskelbė nepriklausomu kan
didatu šalies prezidento vieton. Wallace buvo pasalin
tas iš komercijos sekretoriaus vietos už pataikavimu So
vietų Rusijai. Dabar jis yra Sovietų Rusijos pataikūnų 
ir bendrakeleivių lyderis. Jis kiek išgalėdamas agituoja, 
kad neva taikos gerovei ir toliau daryti visokias nuolai
das Maskvai. Wallace vaidina didelio liberalo rolę, vie
nok savo veikla jis atstumia* kitus padoresnius liberalus. 
Atsimesdamas nuo demokratų'partijos ir išstodamas neva 
nepriklausomu kandidatu prezidento vieton jis padarys 
gerą, patarnavimą demokratų partijai. Ikšiol dauguma pi
liečių smerkė demokratus, kad jie pataikauja komunis
tams ir bendrakeleiviams ieškodami jų paramos. Dabar 
yfei komunistai ir jų simpatikai galės susispiesti aplii^k 

,tu pajtiios. ‘
Mai IwrhT'nrepnta-BwiiU'yH Ueci

i’iją ir statytį(kand?<jte4tai &ib<^t^ekiderit^viet<>n, vienok 
nei kaitą tokŲj partijų! kandidatai nelaimėdavo.

Wallace ir neterš dejmokrai
1 - • .

ne laisvu noru, bet sovietų orga- nustat tos 
nų priversti įsikurdinti prie Bal- klauso - mū 
tijos. žaqga.

3. Autonominė sovietinė Vol-, Pirmoje' 
gos vokiečių respublika 1941 mJ8akomybč " . 
rugpiūčio 28 d. buyo ginklu pa- Į ninką. Nuo J 
naikinta. Apie 50,000 Volgos vo-jvo8 priklaus# 
kiečių buvo išžudyti, kiti 400,000 į k imas. Žin 
nugrūsti į Altajų.

4. Autonominė Karachovo sri
tis šiaurės Kaukaze 1943 m. Mas; 
kvos vyriausybės įsakymu likvi
duota ir jos 150,000 gyventojų iš
siųsti į Sibirą.

5. Autonominė kalmukų res
publika (tarp Dono ir Volgos) 
taip pat 1943 m. likviduota ir jos 
220,000 gyventojų ištremti j Ja- 
kucko stovyklą šiaurės Sibire. 
Per 100,000 kalmukų išmirė.

6. Tokio pat galo 1944 m. pra
džioj susilaukė autonominė Čečė
nų irgusų respublika. 407,000 če
čėnų ir 290,000 irgušų, iš viso ko
ne 700,000 gyventojų^ ištremti į 
Kazakstaną Vidurio Azijoje. A- 
pie tą baisų aktą tepranešė po 
pusantrų metų, 1945 m. birželio 2 
d. dekretas, kuriame nurodoma, 
kad tai buvę vokiečių koliaboran- 
tai . . . '

7. Panašiai brutaliai 1944 m. 
buvo pribaigta autonominė Kri-

bų programos pri- 
organizacijos pa-

>je didžiausia at- 
kuopos pirmi- 

.asmenės iniciaty- 
sas kuopoje vei- 
faktas, kad dau-į 
pasitenkina vieni 

nariai .išrenka į 
lininko pareigas, i 

vien tuomi, kad

gelis pirrnin 
tuo, kad j 
garbingas 
Jie pasitenk 
yra pirmini-nkifajančiais asmenį
mis kuopos siS 
pačiu laiku pai

rinkimuose. Tuo 
iršta, kad L.R.K.i 

S.A. yra platai i masto organiza- 
ikslus, kilnius o- 
nokėjime nariams 
kartu tautinių ir 
igų. Skaityk 

‘ftraipsnį 2-rą, pa-

mo respublika. Visit totoriai kaip 
"nepatikinii'V'’Avivo deportuoti.

cija, turi sav 
balsius netik 
pomirtinių, 
kultūrinių 
Konstituci
ragrafą 4-tą:

“Palaikys _ Įautybės dvasią 
rengiant 
tuvos globė 
nių, skelbs 
Lietuvei 1st 
ir rems kie 
manymą Ii

Čia paduot);
nj liečiantį 
veikimą. K; 
ti. tai ku 
tais išri

Ščiojimus Lie- 
didžių tėvynai- 

u ir spautia 
ijos atsitikimus 
pą naudingą su- 

gęrovei.”
ik vieną ątraips- 
nį ir kultūrinį 
tiksliai įvykdin- 
nininlžas su ki- 
ddybds nariais

. •,( ;i.; .Jid ■ • i'«*
Ųar vienas kąrą!iškas sostas Eiirupuje sugriuvo, ši 

kai^Į nub sostu alfsis^Kę,jaunas Rumunijos karalius Mihai. 
Ne savo noru jis atsisakė,;bet prie to privedė Kremliaus 
ranka. Kk’įp užgrobtoje,.Lietuvoje šeimininkauja Maskvos 
komisarai ir jų pataikūnai lietuviški išgamos, taip ir Ru
munijoje šeimininkauja ne savieji patrijotai, bet Maskvos 
agentai ir jų pataikūnai. Jaunam karaliui abdikavus, 
Kremliaus bernai džiūgauja. Jie baigia suimti Į savo ran
kas visą šalies kontrolę ir jie šeimininkaus, kol dabaiti- 
niai Kremliaus viešpačiai diktuos rumunams savo valią, 
kaip jie diktuoja ir kitoms pavergtoms tautoms. Bet ateis 
laikas, kada Kremliaus ir jo agentų siautimo dienos už
sibaigs. Ateis laikas, kada pavergtos tautos nusikratys 
svetimo jungo ir galės savo šalies reikalus tvarkyti taip, 
kaip joms geriausia patinka. Mes jokių simpatijų'karališ
kiems sostams neturime, bet šlykštesnio režimo už raudo
nojo fašizmo režimą pasaulyje nebuvo ir nebus.

KIEK GYVENTOJŲ SOVIETŲ 
SĄJUNGA DEPORTAVO

Šveicarų laikraštis "Die Woch-(smerkti didžiosios koncentraci- 
enzeitung" įsidėjo dr. Eugen T. jos stovyklos, kokia Hitleris bu-

duomenimis Sovietų S-gos su-,būti sąjungoj su sovietais, ku- 
organizuotai tragedijai pavaiz- * plačiąją Rusijos erdvę paver- 
duoti: ; tė tokiu pat dideliu ir tokiu pat
.“Jau du pasauliniai karai bu- klaikiu kalėjimu ten gyvenan- 

vo vesti laisvės ir tautų apsi- tiem žmonėm ir tautom, 
sprendimo vardu. Ir vis deltoj Stalinas, vokiečiam užpuolus 
nori atrodyti, kad kraujas buvo Rusiją atžagaria širdžia pasidaręs 
veltui pralietas, nes—tik . pasi-^kapitalistinių" Vakaru galybių 
dairykim po pasaulį: vėl deštm- Mjungininkas. tada iškilmingai 
tys tautų ir genčių skundžiasi, pripažino Atlanto rha,tos minei- 
kad sutrempiama jų laisvė, kad p||s „r
išprievartaujamas jų savitas gy- ,cniai kd,^ ..Sovictn S-gos 
venimas. jų gyventoja, išgabena- fajpt<hl,in6 |itika v,a „ j8tj, 

’ ’ visų tautų, dideliu ir mažų, tei
Nebus pasauly ' ramybės, kol šių gerbimu ir jų nrpiiklausnmii- 

prieš tokius dalykus leidžiančią mo saugojimu" . . .
tvarką nesukils visų laisvų jų Są- j 
žinė. Jie turi reikalauti, kad po
litikai veiktų ne pagal jėgos, bet 
pagal moralės požiūrius. Nega
lima iškilmingai skelbti Atlan
to chart'**, kuri kiekvienam as
meniui šioj žemėj žada laisvę 
nu«» Imimės ir skurdo, ir Vaitu 
“dėt getų diplomatinių santy
kių'* užmerkiamo* abi akys, kai 
milijonų žmonių laisvė ir gyvy
binės teisės mindomos po kojo
mis. Negalima Europoj penke- 
rla metus kovoti su tironiia ir 
po to spalvotosbm** Ari jo>-4F41 m 65.000 lietuvių. 60,000 latvių 
Afrikos tautoms neduoti .teisės '• 60.000 estų buvo išsiųsti į So

> kohUHttifijaje

atžymėtus tikslus, prisitaikantį 
prie laiko ir vietos aplinkybių.; 
Svarbu ir būtina, kad mes be jo
kio išsikalbinėjimo pasirįžtumėm 
dalyvauti Amerikos bendram ir 
laiko iššauktam gyvenimo veiki
me. Pavyzdin, tautiškose šventė
se, kaip Decoration Day, Fourth 
of July, George Washington ir 
Abraham Lincoln gimtadieniuo
se. Taip pat Raudonojo Kryžiaus 
ir Community Chest finansiniuo
se vajuose ir tam panašiai. Ne 
viskas ir ne visur bus galimybės 
tą įvykdinti, bet galima mėginti 
Tai bendras veikimas. Dėl kuo 
pos ir savęs ppivalėtume vasarom 

įmetu surengt piknikus išvažiavi 
j mus. Rudeniop, kortavimo vaka 

. rėlius, vaikams Kalėdų Eglaite 
organizuoti sistematingą auk' 
rinkliavą išvietintiems lietu 
viams, ir tuo pačiu laiku ir vi 
sados parengimus jungti su ver
bavimu naujų narių Susivieny 
man. v

Kadangi mūsų Susivienymo 
kuopose yra vyrų ir moterų. t»' 
visas veikimas turėtų būti ben 
dras visų narių., Kur narės—mo 
terys veiks kartu su vyrais, ta: 
pasekmės pilnai bus užtikrintos 
Ten, kur kolonijose daugiau 
kaip viena kuopa, tai svarbesnie 
ji parengimai privalėtų būt 
giami bendrai visų esančių 
pų.

Tad pradėdami Naujus
Metus pradėkime veikti planin 
gai. Visi žinome, kad sekreto 
riai yra kuopų širdimis, o pirmi 
ninkai turėtų būti protavimo ir 
planavimo vadais. Nėra abejonės 
jcąd nustatę darbų programą, su

LRKSA 56 SEIMO
RUOŠIANT KONSTITUCINIŲ PATAISŲ 

PROJEKTUS REIK PR1S1LAIKYT 
NUSTATYTOS TVARKOS

ren- 
kuo

194

Laikas greitai bėga,—nei nepajusime, kaip prisiartins 
mūsų Susivienymo seimas.

Seimas yra svarbus įvykis. Suvažiavę seiman atsto
vai išklauso raportų, priima naujus nutarimus, kurie pil- 
dytini visiems nariams, ir išrenka vadovybę, kuri vairuoja 
organizacijai iki kito seimo. •

56-tas seimas įvyks birželio 27, 28, 29, 30 ir liepos 1, 
1948, Boston, Mass.

Kuopos, kurios ruošiasi paduoti konstitucinio pataisų 
ir priedų (amendmentų) projektus, turi prisilaikyti kon
stitucija nustatytos tvarkos, būtent, straipmio 5, paragrafų 
1, 2, 3 ir 4:

1. Bile geram stovy kuopa ar narys turi teisę [ublivii su
manymą taisyti konstituciją.

2. Toks sumanymas turi būti pasiųstas raštu Įstatų Ko
misijai ne vėliau devyniasdešimt (90) dienų prieš seimą. Ko
misija tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi valstybių įsta
tymams. studijuos ir paskelbs Susivienymo organe nevėliau 
trisdešimt (30) dienų prieš seimą.

3. Visos pataisos liečiančios Susivienymo konstituciją, 
įstatus ir taisykles, turi būt pasiųstos tiesiog Statutu Komi
sijai. Tiktai šiar komisijai rekomenduojant tokios pataisos 
bus patiektos Susivienymo sekančiam seimui apsvarstyti.

4. Siūlomi amendmentai bus skaitomi ir priimti, jeigu už 
tai balsuos du trečdaliai (2/3) seime dalyvaujančių atstovų ir 
įeis į galę nuo sausio 1 dienos po seimo, jęigu nebus kitaip 
nutarta; tebus suprasta, kad negalės būt priimtos pataisas, 
kurios leistų ne katalikams įstot į šią organizaciją.

Laikantis konstitucija nustatytos tvarkos, išdergsime 
visokių nesusipratimų ir priešingumų gravestones

000 gyventoj , 1945 ųn. ,til 2OO.-|imtų Susivien 
000. Tas milijonas deportuotųjų 
turėjo pėsti keliauti į ^ibixą ir 
pakeliui žuvo šimtais tūkstarnČlų.

Ų. Naujojoj Rusijos Karaliau
čiaus provincijoj visi Rytprūsių 
gyventojai 1945 m. išsiųsti j Sibi
rą ir į jų vietą atkelti milijonas 
gudų.

9. Rumunijoj rusai savo žmonė
mis apgyvendino visą Juodosios 
jūros pakraštį. Rumunų Konstan
cos miesto daugiau kaip pusė gy
ventojų yra rusai nuo Odesos.

10. Nuo karo pabaigos 400,0001 tuvos Pranciškonams, kurie no- 
rusų atgabenti į Bulgariją ir 
šiandien sudaro daugumą šiaurės 
Bulgarijos pakraščiuose ir Do- 
brudžoj.

11. Milijonai raudonarmiečių ir 
sovietų piliečių, kurie per karą 
buvo pakliuvę į Vakarų Europą 
ir patys gavo pamatyti gyvenimo 
skirtumą tarp savo tėvynės ir jų 
"išvaduotų'' kraštų, grįžę buvo 
pripažinti politiškai nebepatiki
mi ir buvo išgrūsti j Rusijos kon
centracijos stovyklas bei kitas 
priverčiamojo darbo vietas.

Sprendžiant iŠ visų žinių, ta
sai ištisų tautų kilnojimas So
vietų S-goj toli gražu dar nebaig
tas. Stalinas žmones stumdo kaip 
prekes, kaip vergus. Molotovas 
įžūliai drožia: "Mūsų valstybė, 
apimanti daug tautų, sustiprėjo 
ir susikonsolidavo, o 
tos suartėjo." **

O Vakarai su savo 
charta tyli!

ATVYKO
ŽAI1AL

/.‘B. Saliu nes A’ IR

V. DR. KL.' nauja registracija
Švediją pasiekę du latviai pa, O.F.M. Isakoja. kad rusai įsakė visiems 

Pabalčio gyventojams registruo 
j tis. Tvirtina, kad baisios regis

Gruodžio'12 1. iš Romos atvy-, tracįjos pasekmės verčia baltie- 
ko tėv. dn Klemensas Žalalis. O. i 
F. M., ir apsig 
vienuolyne Ker nebunk Port, Me.

Tėv. Klemer sas Žalalis atvy
ko į Jungtines Valstybes siunčia
mas ordino vadovybės padėti Lie-

E/ta

veno Šv Antano

įplėšti savo vei-

Prasidėjus antrajam pasauli
niam karui Rusija pradėjo 'Ugi 
šiol dar neregėtu mastu naikinti 
ir perkilnoti ištisas tautas.

1. Tuoj po rusų pajėgų įžvgia 
vimo į Lenkiją 1.100.000 lenkų 
buvo ištremti iš tėvynes, dešini 

.!tys tūkstančių nužudyti ir liko 
šieji nugrūsti į laukini Sibitą. 
kur didelė/įų dalis baudžiavoj jau 
žuvo, y

1. Baltijos valstylies smurtu į- 
,'X’igus i Sovietų S gą. vien 194<*

rėdami labiau 
kimą tarp liet vių ir geriau pa
siruošti ateiti^ darbams Lietu
voje, ruošiasi 
naujokyną ir s

Tėv. Klemen as yra gimęs Lie- i 
tuvoje Skudt 
lapkričio 23 d 
Pranciškonų v enuolyną Kretin
goje. Baigas i aujokyną ir filo
sofiją Lietuvo 
teologijos stuč 
šventintas kur 
Bernardino įkiltame vienuolyne 
Sienoje.

Pranciškonai! ruošdamiesi Lie
tuvoje įkurti sąvo klierikų semi 
nariją, tėv. Klemensą Žalai į. O. F. 
M. 1942 m. pasiuntė j Pranciško
nų Šv. Antano universitetą Ro
moje ruoštis šv. Rašto profesū

Amerikoje įkurti 
minariją.

iškyje 1918 m.
1935 m. įstojo į

čius paskubomis ieškoti prie 
glaudos užsieniuose.

Suregistruotus baltiečius rusai 
veža j Sibiro sritis ir šiaurėje 
esančią Naująją Žemę, kur skait 
lingi baltiečių būriai jau išvežti

Naujoj Žemėj baltiečiai naudo 
jami prievartos darbams, jie tu 
ri dirbti kasyklose ir naujai sta
tomose sovietų tvirtovėse.

1938 m. išvyko 
joms į Italiją. Į- 
igu 1941 m. šv.

RŪBŲ IR AVALYNĖS 
VAJUS

Šiuo laiku vyksta tremtiniams 
rūbų ir avalynės vajus. Šalčiams 
užęjus apdangos ir apsiavim. 
reikalingumas didėja. Skyriai 
parapijos ir atskiri geradaris1 
prašomi ir toliau viską siųsti ’ 
BALF sandėlį—United Lithu 
anian Relief Fund of America 
Inc.. 105 Grand St.. Brooklyn 
New York.

//.

ZUERICHE JKURTA LIE^ 
TUVISKA SKAITYKLA'
P. Garl*ačiaiiskienės iniciatyva 

Zuericho stoties bufeto patalpo
se įkurta maža lietuvių kolonijos 
skaitykla, kurion sunešami pri
vačiai gauti lietuviški laikraščiai 
paskaityti kitiems. Sveikintinas 
reiškinys, nes nors viena ineta 
atsirado Šveicarijoje, kuriofi lie
tuviai pabėgėliai gali susirinkti 

1 pasiskaityti spaudos ir aptarti sa
vo pašlijusius reikalus. Nuo to 
gal pradėsime burtis tampresnėn 
krūvon.

m. Iraigęs universitetą teo
logijos daktaro laipsniu aukš
čiausiu pagyriąnu. tėv. Kl. 2ala- 
lis du metu tęsė šv. Rašto stu
dijas Biblicum Institute Romoje, 
kurį baigė 1947 m. Šv. Rašto li
cenciato laipsn|u. Praėjus dviem 
metam ir parai 
metisas įsigys 
daktaratą ir tt 
ruošęs šv. Raš 

Kviečiamas
konų Ameriko ► provincijolo tėv. 
Just. Vaikio, !v. Y t. Klemensas 
Žalalis, O. F. r ‘ --------
A. ir čia įaiju 
veiklą.

4,000 AFIDAVITŲ
Iki šio laiko vien amerikiečių 

zonoje yra suregistruota apie 4. 
000 afidavitų, su kuriais betgi 
žmonės negali iškeliauti. IRO 
nusprendė daryti žygių, kad tu 
rintieji afidavitus greičiau butu 
išvežti ir tuo būdu būtu sumažin 
tas globotinų asmenų skaičius.

Ž

Ž.

liūs tėzę, tėv. Kle 
antrą Šv. Rašto 

o bus pilnai [tani 
o profesūrai, 
sietuvos Prancift-

4., Avyko į U. S. 
ig> j Pranciškonų

HITLERIO PELENAI 
PASIUS

RBC pranešimu, milžiniškus 
granito blokus, kuriuos Hitleris 
laimėjimui atžymėti užsisakė 
Švedijoje, dabar nupirko Varšu
va—paminklui žuvusiems žy
dams.

SEIM1HĖ SPORTO' OLlMP 
KITI KONTESTAI

Šių metų sei nas bus paįvairintas sporto olimpiada ii 
kitokiais konteslais. Pereito seimo išrinktoji jaunimo ko
misija, taipgi Vykdomojo Komiteto sudaryta kor.dsjja 
smarkiai darbuojasi it jau paruošė planus snorto olimpia
dai ir kitiems kontestams. Su šiomis komisijomis koope
ruoja Mass, ir 4-ji Penna apskritys ir Connecticut v? leli
jos jaunimo vadai. Programa bus paskelbta organe ir ki 
tuose laikraščiuose. 4-ji Penna apskritis iau%tuii 3'»0 do
lerių jaunimo fonde—kontestanty siuntimui. Be to, ši 
apskritis birželio mėnesį turės Sana Souci parke (Wilkes- 
Barre) išvažiavimą, kur įvyks eliminaciniai konteslai. Lai
mėtojai galės vykt J Bostoną.

Laikas ir kitoms apskritims ir kuopoms ruoštis prie šei
minės olimpiados ir prie kitų kontestų.

PALESTINOJE KRAUJAS; U. S. KONGRESAS SUSI- 
LIEJASI | RINKO REGULIARĖN

SESIJON
Washingtonas.— Sausio (> tą II.

Jeruzalė.—Sausio 5-tą paskclb-į 
ta, kad žydų ir arabų kovose dar 
žuvo 24 asmenys. Nuo lapkričio c ..kongresas susirinko rcguli.> 
29-tos, kai Jungtinės 1 autos pa- rėn sesijon. Tarp svai biatisi.)

I darbotvarkės punktų yra užsieni 
žydišką ir arabišką, žuvo 555 as- nį pagalba prisilaikant Mai shall 

ir kovoms p|ano, taksų sumažinimas ir kova

skclbė Palestinos išdalinimu j

tnenys.
galo dar nesimato.

Nesantaikai

SUVAŽINĖJO 10 VAIKŲ
Archbold.. Ohio.—Sausio 4-tą 

New York Central keleivinis 
traukinis įvažiavo į čiužinėjan- 
čių vaikų būrį. Žuvo 10 vaikų, 
du sužeidė. Tragedija skaudžiai 
palietė tris šeimas. Traktorių, 
kurį vartojo rogučių tiaukimui. 
traukinis nutempė apie mylią to
lio.

su pragyvenimo brangenybe. 
Pramatomi karšti ginčai, nes abi" 
pusės—republikonai ir demo
kratai—turi skirtingus pilnus ir 
vieni kitus kaltina už esamas ša
lies blogybes.

Otterville. Mo. — Sausio
| traukinių nelaimėje žuvo ketu- 
rlulika asmenų, taip jų buvęs

I ambasadorius Ispanijai Alexan-

HM

DIDELI SUKILĖLIŲ 
NUOSTOLIAI

Atėnai. — Sausio 3 < i.i gtaikit 
vyriausybė paskelbė, kad prie 
Konltsos sukilėliai tini didelius 
nuostolius. 500 komunistu žuvo. 
1500 sužeistų. Sukil'-liai Komi „i 
laiko savo sostine, bet i šimtui, i 
iš jų rankų.

Anglijon Atvyko Tr r’timy

New York f I.AIC).- -Gi nodzio 
vidury iš Indijos atplaukė tians 
portas su 970 Lenkijos piliečių 
iš anapus Curzono linijos, taip 
kurių ir keli lietuviai Visi šie 
žmonės buvo rusų ištieinti i Si 
bitą 1939-1941 m. Vytai >i mole 
rys turėjo kitsti medžius girto 
se .skaldyti akmenis n nešioti 
plytas. Visi kentėjo badą u d»u 

skalbė gelis išmirė. Viena rnoterui pa 
reiškė, kad Sibire ji maitinosi 
vien tik uogomis. ***.

Washingtonas. — Gruodžio 31 
numirė buvęs U. S. militarės aka
demijos viršininkas generolas 
Edwin Baruch Winans, 78 me
tų.

Asheville. N. C.—Sausio J-čią 
dėl gaisro žuvo trys maži vaikai. 
Vaikai žaidė kalėdiniais žaisliu 
kais, o jų motina rūsyje 
Žlugtą.

PALESTINOJE SPROGI
NĖJA BOMBOS

Jerutalė.—Sausio 4 tą Jafoje, 
arabų rajone, buvo du sprogimai. 
Sunaikintas arabų centras, poli
cijos ritoV «nkai» ir kitos įstai
gos. žuvo 14 asmenų, 08 sužeis

RADO N1 
MO1 

Pottsville. j 
automobily a 
gasais Schuyl 
corder of Dee 
ną. Deputy <

SUDEGĖ MOTINA
PENKI VAIKAI

Midland, Mich. — Sausio 4-tą 
dėl gaisro Žuvo Mrs. Ethel Mil
ler, 44 metų, ir 4 jos vaikai— 
James 8 m., Dorothy 5. Margaret sortie sak 
3 ir John 2 Tėvas Miller sun rytą, rrfSf

IR

TROSKUS1Ą 
ERBK£

— Sausio 3-čią 
.rado nutroškusią 
till apskrities Re 
p J. Ferreliee žmo 
broker dr. J Ma 
Hpuą atrado uždą 

:ora»lpeikė ir gaso tan 
kas buvo tta&raa.

IP.*5 t’.ks’Įį ne. mažiau kaip 
ąjus metus.

Rucharestas.—Sausio 4 
vęs Rumunijos karalius 
apleido savo šel[ Aps'gt

tą bu
Mihai i bo>' " — -..............

•ers 30 tą dėl gaišto žuvo Mrs Fetn
Him k Creek. U7Ės.—Gruodžio

;e! ir keturi jos vąikai.
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"Naujienos” šiaip r^šo a-
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♦; “Naujienos” šiaip r<išo a-
; pie Brazilijos ambasadoriaus 

Pimentel Rrandan umrriiitna

Katalikiškasis i
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ŽIAURUS KATALIKŲ BAŽNYČIOS 
PERSEKIOJIMAS LIETUVOJE

(Rašo “Garso”tkorespondentas Vokietijoj St. Devenis)

Katalikų Bažnyčia pavergtoje 
L'etuvoje gyvena pačias skau
džiausias dienas. Ji ne tik žiau
riausiais būdais persekiojama, 
bet naikinte naikinama.

Okupantai stengiasi Katalikų 
Bažnyčią Lietuvoj visiškai išnai
kinti. Kova prieš bažnyčią veda
ma dvejopai: visiem valdžios į- 
staigose tarnaujantiems žmonėms 
įsakyta į,• bažnyčias-neiti, pačios 
bažnyčios apkrautos didžiausiais 
mokesčiais. Bolševikai tikisi, kad 
didelių mokesčių bažnyčios nega
lės sumokėti, tada valdžia už ne- 
sumokėjimą jas uždarys. Visi gy
ventojai nuolat raginami 
čių neremti. Kas eina į 
čią ir ypač kas bažnyčias 
patenka į neęnalonę. ,

Kadangi ąitokiom priemonėm’ 
okupantamsinepavyko laimėti, tai 
jie pradėjo persekioti kunigus ir: 
kitus dvasiškius, tikėdamiesi, kad 

•krųjkusios bažnyčios sa-

.’sA --z 
Orrtiįf

O. T. genetaliii%m^£jaj^jnjaL 
įteikė notą, kurioje-apibudinama 
Katalikų Bažnyčios padėtis Lie
tuvoje. Tame rašte sakoma, kad 
1946 m, vasario 19 d. buvo suim
tas ir nuteistas mirti Telšių vys
kupas V. Borisevičius. Tų pa
čių metų gruodžio viduryje bu
vo suimtas ir išvežtas jo pava
duotojas vyskupas Ramanauskas. 
Beveik tuo pat frietu suimtas ir 
išvežtas į Sibirą vyskupas T. Ma
tulionis, kuris jau seniau bolševi
kų kalėjimuose buvo iškalčjęitf’T2 
metų. Pereitą vasarą suimtas vys
kupas M. Reinys. Suimti ir vys
kupų artimesnieji padėjėjai: pre
latas Labukas, prelatas Pukys 
nrelatas Olšauskas ir visa eilė 
kitų.

Norint suprasti, kokiu mastu 
eina kunigų naikinimas pavergto
je Lietuvoje, tenka paminėti tik 
Kauną. Kaune yra 12 katalikų 
bažnyčių. Iki 1947 metų vidurio 
iš kiekvienos Kauno bažnyčios

bažny- 
bažny- 
remia,

ir )• 
vądfl

suimta ne mažiau vienas kunigas 
Suimtas ir išvežtas Karmelitų pa 
rapijos klebonas kun. Mieleška 
išvežtas Vilijampolės parapijo: 
klebonas kun. Dagilis; Prisikeli 
mo parapijos kunigai Fahijans 
kas ir Budnys; saleziečiai kuni 
gai Gustas ir Paukštys; kunigt 
seminarijos prorektoriai kun 
Rauda ir kun. Kuzmickas; jėzui 
tų bažnyčios kunigas tėvas Bie 
liūnas; Šv. Antano bažnyčios kle 
bonas kun. Želvys laiku suskubę 
pasislėpti.

Ikšiol išvežtųjų kunigų skai 
čius bus labai padidėjęs. Išvež 
tieji kunigai nėra padarę jokie 
nusikaltimo.. Jie išvežti todėl 
kad jie yra kunigai ir nesutikę 
pasiduoti bolševikinei apgaulei

Tame pat rašte Vyriausias Lie
tuvos Išlaisvinimo Komitetas nu- 

i rodėt kad išvežimai k nądžiai pa
lietė ir kitus moksIV V meno 
žmones.’ Wdįti'-pc^feu-<rLaj- T. 

|Ji*tkeviČiu& P. KemėšiMu j. Kr-

DEL AMERIKOS VYSKU
PŲ PARAMOS LIETU. 
-VIAMS TREMTINIAMS
Amerikos katalikų vysku

pai vėl suteikė stambią auką 
lietuvių tremtinių naudai. Šį 
kartą paskyrė 460,000 svarų 
Įvairaus maisto. Dėl Ameri
kos episkopato pagalbos lie
tuviams tremtiniams dien
raštis “Draugas” rašo:

"Amerikos katalikų vysku 
pai per savo globojamas šal
pos organizacijas jau nuo se
niai rūpinasi lietuvių nuo karo 
nukentėjusių šelpimu. Dar ka
ro metu keliais atvejais (Lie
tuvių Kunigų Vienybės šalpos 
komisijai prašant) ir pinigais 
ir maistu, ir drabužiais, ir me
dikamentais sušelpė Europoje 
vargstančius lietuvius. Dar mes 
ir Bendrojo Amerikos Lietu
vių Fondo neturėjome, o vys
kupai jau tiesė savo gailestin
gą ranką nelaimingiems lietu
viams.

"Netenka užmiršti nė to fak
to, kad Amerikos katalikų vys
kupų stambi auka—penki tūks
tančiai dolerių padėjo pagrin
dą ir BALF, Tai padėjo fon
dą legalizuoti Prezidento šal
pos fondų kontrolės taryboj ir 
įeiti į National War Fund.

“Pernai, vajų pradedant, ka
talikų War Relief Services 
BALF’ui aukojo dešimt tūks
tančių dolerių. Be to, lietuvį 
K. Baltramaitį savo lėšomis 
pasiuntė -Eurctpon rūpintis lie
tuviais tremtiniais. A. L. R. K. 
Federacijai sudarius Imigraci
jos Komisiją, War Services ją 
pripažino ir jos raštinei patal
pas pažada.

“Čia mes tik kelis faktus apie 
i vyskupų dosnumą lietuviams 

tremtiniams šelpti tesuminėjo-
et,

palankumą lietuvių tautai. Su- pildžius: 
prantama, tai turėtų būti stip
riu paskatinimu mums, lietu
viams patiems dosniau aukoti 
ir daugiau dirbti savo tautie
čiams šelpti per BĄLF."

Pimentel Brandao sugrįžimą 
iŠ Sovietų Sąjungos ir jo įs-

LIKI-1

neaiškus, 
ivo šiais 

vis dar 
Baltijos 
upranta-

vadovams 
k progų

BALTIJOS KRAŠTU 
MAS VIS 

TYLOJE 
“Darbininkas” j šo: 
‘’Lietuvos likimas i ikantiems 

metams lieka toks 
kok<5ragiškas jis į 
metais. Washingt
delsiama prisimin 
valstybes. Stačiai 
ma, kas demokratijo 
surakina lūpas, 
praleidžiama nutyljnt Lietu

 

vos, Latvijos. Estijos vardus. 
Didvyriški laisv

Lietuvoje ir jų bjjnliai visur 
pasaulyje tačiau 
padrąsinančiais prf 
tore žodžiais, kur 
sakė tarptautiniame pavergtųjų 
tautų susirinkime - 
‘Dabartinis tylos sąmokslas pa
saulyje, gaubiąs B: 
tų likimą, nesitęs a 
tijos kraštų neprį 
bus užantspauduoj 
nių krauju.’.’

kovotojai

iii guostis 
f. G. Ma
ios jis pa

Paryžiuje:

tijos kraš- 
pžinai. Bal- 
dausomybė 

į. jų kanki-

"Brazilijos ambasadorius Pi
mentel Brandao sugrįžo namo 
iš Sovietų Sąjungos, su kuria 
Brazilija nutraukė diplomati
nius saitus. Prieš apleidžiant 
Rusiją jisai buvo 90 dienų lai
komas Maskvos viešbutyje, aš
triai prižiūrimas sovietu poli
cijos. kuri neišleisdavo jo net 
pasivaikščioti)

“Bet ambasadorius Brandao 
ėjo savo pareigas Sovietų Ru
sijoje ne užmerktomis akimis.

"Sovietų Sąjungoje, sako ji
sai, yra JO milionų žmonių be 
pastogės ir be duonos.

“Gyvenimas toje šalyje tai 
vienas dalykas, o sovietų pro
paganda užsieniams—visai ki
tas.

“ ‘Už tos tvirtos geležinės 
uždangos,’ sako jisai, ‘yra skur
das, badas ir Darbi
ninkai yra laikomi galvijų vie
toje, su jais elgiasi, kaip su 
Šunimis.’

"Kiekvieno darbininko dar
bo kortą turi patvirtinti darbo 
vlčėministeris. Jeigu jisai ne
patvirtina, tai darbininką išve
ja iš to miesto, kuriame jisai 
dirba. Be to, kiekvienas darbi
ninkas privalo atiduoti dalį sa
vo uždarbio valdžiai.

Pasaulis
Raio T£V. B. MIKALAUSKAS, O. F. M. n i

nirti^JpQeita rudeni J.| Kf JokubėnaS, K. Bor tu-

butas. ir visa eilė kitų.
Ir dabar kas mėnuo iš Lietuvos 

išvežama 2000-3000 nekaltų tmo 
nių. Visi išvežamieji už akių 
“nuteisiami" 6-8-10 metų priver
čiamų darbų Sibire.

Išvežtųjų padėtis nepaprastai, 
tragiška. Vienas išbuvęs Vorku 
toj 10 mėnesių ir dirbęs anglie: 
kasyklose po priesaika pareiškė 
“iš kiekvienos naujos partijos 
kuri atgabenama į tą milijoninį 
lagerį, per pirmuosius du mene 1 
sius išmiršta 50-60% atvežtųjų 
Jie negali pakelti šalčio, nes nie 
kas jiems neduoda nei pirštinių 
nei šiltesnių drabužių. Šioje sto 
vykioje dabar kankinamas buvę? 
Lietuvos įgaliotas ministeri* 
Prancūzijai ir Ispanijai P. Kli 
mas. Jis karo metu nacių buv< 
kalinama Gestapo kalėjimuos* 
Prancūzijoj ir Vokietijoj. Vor 
kutoj tokiose sąlygose kenčia 
apie 100,000 nekaltų lietuvių.

SUSKILĘ LENKŲ NUOMONĖS 
SIENŲ KLAUSIMU

7/-w York (LAIC). — Lenku 
ro’itinėje orientacijoje pasireiš

n vieningumas Lenkijos vaka 
u liicnų klausimu, betgi ryškus 

skilimas rytų sienų klausimu.
'“arp esančių Vokietijoje len- 

’ r ir ukrainiečių vadovaujančių 
) olitinių veiksmų per porą metų 
\ /ko pasitarimai, kurie vėliau iš- 
B v-!.t.: į eilę rimtų diskusijų 
i. critics spaudoje.

iiescnai lenkų politinių nuo
monių skilimas išėjo aikštėn.

es Anderso 11 armijos orga 
Onei Bialy," dabar leidžia- 
Belgijoje, lapkričio pradžio- 

i ,l jo vilniečio redaktoriaus 
■ ’ • Ti.ijį. kuriame įrodinėjama, 
’ d Lenkijos sienos vakaruose

i ' ’os eiti Oderio Neisės Ii- 
ii-?' o rytuose turinčios būti 
Rygos Sutarties (19Ž1 m.) nusta- 
t-jtoo sienos (t. y. 1939 m. rug

io 1 d.) su Vilnium ir Lvovu, 
nes tiktai tos sienos "apsaugo 
Lietuvą ir Raitijos valstybes": 
betkokie pasitarimai su ukrainie 
čiak ir baltgudžiais esą bergždi, 

gą ne jie sprendžia tą reikalą— 
l eai.stjąkai vertinant."

15 sukvietė 
olai-

Rozmarek gruodžio 
Čikagon pasitąrimą su M\k 
čiku ir kitais atbėgusiais Lenki
jos valstiečių partijos atstovais 
Viešai pareikšta, kad pasitarimai 
buvęs reikalingas, kad išsiaiški
nus tikrovę lenkų interesų labui 
ir abiejų pusių veiklą suderinu? 
su Kongreso pažiūra, kuri remia
si ar rėmėsi teze: "Lenkija tu
rinti būti laisva, stipri ir nepri
klausoma. su vakarinėmis sieno
mis pagal Oderį ir Neisę ir ry
tų sienomis iš 1939." Pasitarimo 
pasekmėje sutarta jėgas suben
drinti "Lenkijos nepriklausomy
bės atgavimo kryptimi." šešta
jam Kongreso-Mikolaičiko susi
tarimo punkte pabrėžiama, kad 
"Jaltoje, Lenkijai nedalyvaujant, 
sudarytas paktas pripažįstamas 
buvę* didžiausia blogybe, juo la
biau, kad netgi t.o pakto nevyk
dymas atėmė iš Lenkijos nepri
klausomybę. ir todėl Amerikos 
Lenkų>Kongreao atstovai ir Len
kijos Valstiečių Partijos prezi
diumas įsipareigoja veikti tai 
blogybei pašalinti." \

Vieną išvadą, vis dėlto, gali- 
... >».•’ r’ii‘'il-,'o nei’i

DR. VIKTORAS KAVALIAUSKAS
PERRY

KLI

ir.ji 
aidaryti vaiz to Daugumą a

Didžiulis Phila 
raštis “The Phila 
er” išspausdino 
EI lią parašką str 
ry 
St

OINT, MD., LIGONINĖS 
KOS DIREKTORIUS

Iphijos dien- 
Iphia Inquir- 

George W.
į ąpie Per- 
ę—United 

Toje

pacientų sudaro antrojo pasauli
nio karo veteranai. Daugiausia 
pacientų yra iš Pennsylvania 
valstijos. Naujų pacientu skai
čius pasiekė iki 250 per mėnesį, 
tiek pat kas mėnuo apleidžiama.

ANT BEDUGNES
Anglikonų bažnyčia atsidūrė 

kritiškoje padėtyje:' politinėje, 
dvasinėje ir ekonominėje krizė
je. Šią mintį iškėlė Canterbury į 
anglikonų arkivyskupas.

Politinė krizė tame, kad bažny
čia nebesusilaukia iš valdžios tos 
paramos, kokią turėjo praeityje. 
Dėl šios priežasties norėtų visai 
atsiskirti ir turėti reikalą tiesiog 
ir vien tik su karaliumi, o ne per 
parlamentą. Be to, kad pirmas 
ministeris nebeskirtų vyskupų.

Dvasinė krizė pasireiškia grįži
mu į pagoniją. "Penkmečio pla
nas" atversti visą Angliją į pro
testantus sugriuvo. Bažnyčios 
liko tuščios. "Tikintieji" virto 
ignorantais, nebeturėdami ma
žiausio supratimo apie religinius 
dalykus. Užklaustas vienas jau
nuolis, kas būtų Didysis Penkta
dienis, atsakė: "Turėtų būti kas 
nors tokio turinčio bendro su 
Robinson Crusoe." Dr. F. W. 
Densham, metodistų bažnyčios 
rektorius, Warleggane, pareiškė, 
kad jau 14 metų kaip sako pa
mokslus "spektrinei auditorijai." 
Niekas nebeina į bažnyčią. Jis 
kalba trisdešimčiai užrašų, kurie 
primena mirusius rektorius.

Ekonominę krizę pajuto, su
mažėjus pajamoms. Praeitais 
metais neteko 320,000 sterlingų, 
Panaikinimas Tithes Act (dešim-l 
tinės), kasyklų sunacionaliza- 
vimas ir geležinkelių įstatymo 
pakeitimas atsiliepė į bažnytines 
pajamas. Štai dėlko Rochester 
vyskupas parašė straipsnį titulu: 
Bažnyčios Dunkerque, lyginda
mas Anglijos sutriuškintai ka
riuomenei ant Prancūzijos kran
to.

Tai. yra di» dane, ii

DEL TREMTIES ATEIVIŲ 
VISUOMENINĖS #IKLOS

Įvairiuose Jung. Valstybių I ją, apsiribojančią i: tremties at
mestuose ėmė reikštis pastangos | vykusiais lietuviais 
kurti naujai atvykusių lietuvių 
‘Tremtinių Draugijas."

New Yorke ir jo apylinkėse į- 
nkurdinę iš tremties atvykusieji 
iętuviai, susirinkę praeitą rude

nį svarstė naujųjų ateivių visuo
meninės veiklos klausimą ir nu
arė išrinkti 7 asmenų komisiją, 

kuriai pavedė nuodugniai šį klau- 
imą išnagrinėti, susižinojus su

iams gelbėti.

uoliai dalv- 
kyse tebesto-

Ir šiuo nepaprastai tragišku 
mūsų tautai metu tisą patriotinė 
Amerikos lietuvių visuomenė su 
didžiu pasiaukojimu ir gilia pa
vergtos tėvynės >mi ile veda pla
čią ir atkaklią veik ą Lietuvai iš
laisvinti ir t^emtii
Visi naujieji tremties ateiviai 
privalo aktyviai d štiš prie tos 
veiklos, įsijungdami j tokias esa- 

/adovaujančiais tremtyje esančių mas organizacijas, kurios kam y- 
ietuvių veiksniais. ra artimesnės. Ypačiai šalpos tel-

1947 metų gruodžio 28 dieną kimo darbe privalu 
vykęs gausingas New Yorko ir vauti mums, kurių i
tpylinkių tremties lietuvių susi-1 vi visas mūsų brol ų tremtinių 
inkimas, išklausęs minėtos ko-; vargas, 
nisijos pranešimą vienbalsiai pri-j 2. Nesteigdami a 
:mė tokį šiuo reikalu nusistaty- j nizacijos, tremties 11 
ną:

1. Senoji lietuvių išeivija Jung. 
Valstybėse yra sukūrusi nemaža 
oajėgių organizacijų politinio, 
tultūrinio, fraternalinio ir kito- 
do pobūdžio. Tos organizacijos 
lidžiai pagelbėjo išlaikyti lietu
vybę šiame krašte ir atstatyti sa
vą laisvą valstybę senojoje tėvy
nėje Lietuvoje po pirmojo pašau-1 
linio karo. Todėl visų naujai at- j trcrntics ateiviai'renkasi nustaty- 
vykusių lietuvių pareiga yra įsi- j tais laikotarpiais j Tremties At
jungti į esamas lietuvių organi-, cįvjy Sueigą, kurioje aptariami 
zacijas ir jose pagal išgales dirb-, bendrieji tremties ateivius lie
ti. Naujų “Tremtinių Draugijų" Į .......................... ’ 1 -
steigimas galėtų būti kliūtis se
nųjų organizacijų stiprinimui 
naujai įsiliejančiomis jėgomis. 
Todėl tautos gelbėjimo ir lietu
vybės išlaikymo reikalui nebūtų 
naudinga kurti naują organizaci- danČius einamuosiu 
——————— ---------- §ją progą laik
sižadėjo savo pažiūrų Lenkijos reikšti mūsų širdi 
rytų sienų klausimu—Curzono seniesiems) rik 
Linija jam tebėra priimtina. Va- viams už j 
karų sienų klausimu visi l^Akai 
yra vieningi. Nėra, tačiau, aišku 
—ar Amerikos lenkai taip, kaip 
Londono “pulkininkai," toliau 
tebereikalans 1939 metų sienos 
rytuose? Jei jų nusistatvmas da
rosi nuolaidesnis, tai toji tenden
cija apsunkins Londono Lenkijos 
Vyriausybės būklę ir ves priė 
glaudesnio lenkų bendradarbiavi
mo Amerikoje su lietuviais ir

tskiros orga- 
teiviai nepri- 
vieni nuo ki-[.valo tačiau nutolti 

tų, nesidomėti visut menine veik
la.paskęsti savo l asdieniniame 
gyvenime. Todėl yra reikalas pa
laikyti savitarpinį ryšį, juo la
biau, kad tremties ateiviai turi ir 
specifinių klausimų, rūpimų tik 
naujai atvykusiems* kuriais gali 
vienas antram pagelbėti.

Savitarpio ryšiui palaikyti

čiantieji reikalai ir pasikeičiama 
informacijomis. S 
taria išrinkti 
Tremties Ateivių 
nę Komisiją, kuri 
šaukti sueiga* ir

riotizmą ir

rinkimas nu- 
kių asmenų 

ndruomeni- 
pareigos bus
kyti atsiran 
reikalus.
tinkamąja, 

ngumą
s lietu- 

jantį pat- 
Uėmvišką širdį, 

kurią patyrėme tremtyje būdami

VYSKUPAI ŽURNA
LISTAI

Daugelis Amerikos vyskupu 
yra buvę žurnalistai. Ši mintis 
iškilo, konsekruojant mons. 
Hugh Donohoe, San Francisco 
vyskupo padėjėju. Šis vyskupas 
redagavo laikraštį “Monitor". 
Kard. Spellman "Boston Pilot": 
arkivyskupas Murray spaudos 
departamento National Catholic 
Welfare Conference prezidentas, 
"Catholic Transcript." Hartford, 
Conn., redaktorius, ir “Church 
World," Portland, Maine, įsteigė
jas; arkivysk. McNicholas, Cin
cinnati, “Holy Name Journal" 
redaktorius; vysk. Gorman. "Los 
Angeles Tidings” redaktorius: 
vysk. Noll, "Our Sunday Visit
or" redaktorius: vysk. Kelley, 
"Extension Magazine” redakto
rius, vysk. McGuiness, vice-re- 
daktorius; vysk. O’Hara, "Na
tional Catholic Rural Life” įstei
gėjas. Garsus žurnalistas tėv. 
Apollinaris Baumgartner, O. F. 
M. Cap., generalinis Guam vika
ras, kuris redagavo “Seraphic. 
Chronicle" ir "Mission Almanac.” 
Jis yra parašęs knygą "Catholic 
Journalism.” —

džiausią šios rūšies 
ranų ligoninė.

Čia yra vartojamos moderniš
kos gydymo priemonės, būtent, 
elektros jėga—electric shock 
therapy,

|joje ligoninėje tarp kitų dak
tarų darbuojasi lietuvis daktaras 
Viktoras J. Kavaliauskas-Cova- 
lesky kilęs iš Forest City, Pa. 
Dr. Kavaliauskas užima labai 
svarbią- — vyriausio ligoninės 
psychiatristo vietą. Minėto dien
raščio "The Philadelphia Inquir
er” bendradarbis Ellis plačiai ra
šo apie gydwmo būdus, daugiau
sia vietos pašvęsdamas dr. Kava
liausko specialybei. Raštas pa
vaizduotas paveikslais parodan
čiais daktarus ir pacientus bei 
jų gydymo būdus. Dr. Kavaliaus
kas pavaizduotas dar atskiru pa
veikslu, parodančiu, kaip jis su 
slaugės pagalba elektros priemo
nėmis gydo pacientą. Ten pat 
pridėta platūs pasikalbėjimai ir 
dr. Kavaliausko paaiškinimai apie 
tuos naujus gydymo metodus.

Dr. V. J. Kavaliauskas gimė 
1913 metais Forest City, Pa. 
Lankė St. Thomas kolegiją ir 
buvo vienas iš gabiausių studen
tų. 1936 metais užbaigė Hahne- 
man Medical College. Jis buvo 
jauniausias graduanta: 
metų amžiaus.
Pont
Del. Jis darbavosi U. S. armijoj 
prie Walter feeed ligoninės ir 
paskutinius 8 metus buvo vyriau
sybės tarnyboje. Dabar jis, kai 
aukščiau minėta, užima Perr 
Point, Md., klirtikos direktoria/s 
vietą ir yra vyriausias psyc 
tristas. Jis laikomas šios rū 
autoritetu, išėjęs kursus dau 
kolegijų. Jis skaito lekcija 
sflvo specialybės. Vyriau 
pradėjo tarnauti 1940 me

tik 23 
Praktikavo Du 

ligoninėje, Wilmington,

es 
ly 
iš 
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ŠVEICARAI RAGINA
LIETUVIUS IŠVYKTI

Privačiai internuotiems lietu
viams pabėgėliams išduodant ir 
pratęsiant darbo leidimus, poli
cijos departamentas visuomet į- 
spėja, kad leidimas duodamas 
laikinai ir kad kiekvienas ieško
tų progos išvykti iš krašto. Gi 
kaimuose gyvenantiems sudaro
mos tokios sąlygos, kurios kiek-

• ’ Air

mėginimų kursus turėj 
universitete, Mass
stitute of Technalogy, Water
town ir Frankford arsenais ir 
Wisconsin universitete.

Dr. V. J. Kavaliauskas dar ne-
ir čion atvykę. Liatuviškas ačiū I (vedęs. Jis turi šešis brolius ir 

New Yorkb ir apylinkių Lie-'tris «e«eris. Nors šioje šalyje y- 
tuvių Tremties Ateivių susirin- ra *r a*>gę«. jis yra šau
kimo vardu:

Dr. J.
Pr. Pa^alskis
Kari. J
R. r e h t- nė
H Pzp ark •

Pajaujis

Cekavičius

D r A

,nus lietuvis. T* geriausia paro
do jo 750 dolerių auka Ameri
kos Lietuvių šalpos Fondui 
(BALF) Šelpimui lietuviu trem
tinių.

Dr. V. f. Kavaliauskui linkime 
rr-innric'i Mr ties rtcltylc!

ersti 1 liautų į pro- 
stantus, vienbalsiai atsakė: 

"Pirmiau reikia atversti Anglijos 
pągonis." Konferencija užsibaigė 
šia išvada: Protestantų bažnyčia 
gimusi iš aštuonių vieno kara
liaus divorsų atsidūrė ant bedug
nės.

Nelieka kitos išeities, kaip 
grįžti j Katalikų Bažnyčią, pa 
sekant dr. Rudolph Martin Lip
pert pavyzdžiu, kuris, būdamas 
Presbyterian Community Church, 
EI Cžjon, California, pryčeris, 
suprato klaidą ir perėjo į tikrąjį 
tikėjimą. Ji priėmė Šv. Diego 
vyskupas Charles F. Buddy.

fpai, ar ne- i;ma apeičiau iš Sveic:Įima greičiau iš. Šveicarijos iš
vykti, todėl lietuvių tarpe jau
čiamas tam tikras nervingumas.

Ž.

VILNIAUS NUOSTOLIAI
Apskaičiuojama, kad karo me

tu padaryta materialinė žala 
Vilniui siekia 1120 milijonų rub
lių: Mieste buvo sunaikinta 40% 
gyvenamoje? ploto. 12 viešbučių. 
3 muziejai, 2 bibliotekos,’ 2 ki
no teatrai, paštas, sunaikinta e- 
lektros stotis, vandentiekis, pir
tis ir kt. Be to, buvo susprog
dinti visi 4 tiltai per Neri.

MIESTAS IR KAIMAS
Yra ten toly didūs miestai, 
ir puošnūs rūmai švyti ten, 
ir sodai kužda tau: eikšen! 
o gėlės gundo kad . . . neliestai; 
banguoja žmonės gatvėse, 
patenkinti, lyg rojum skuba 
j kiną, j teatrą, klubą 
banga spalvinga ir šviesia.

Ten grakštūs vyrai dailiai šneka, 
ir moters šypso jiems žaviai; 
liepsnoja širdys, pina svają; 
mįslingai hūvio upė teka . . . 
0! jis prasmingas ir gražus, 
sujungęs kovą, džiaugsmą, kančią . . . 
Ach, gera būtų, rods, gyvent čia 
ir gert, ir gert saldžius kerus . . .

0 mano tolimasis kampas 
vienodas, pilkas, kaip migla, 
kur muzika—gamtos byla, 
klausytojai—galvijai slampūs, 
kur vargsta žmonės paprasti; 
nerūpi jiems klaustukai svarbūs; 
per kiaurą dieną darbas, darbas, 
o džiaugsmas—tai atgult anksti . .

Ach, kartais, kaip žavingas sapnas, 
iškyla miestas ten toli, 
suaidi jo jdesmė gili, 
ir jo žiedai pakvimpa lipnūs . . . 
het vienkart—kovos ir kančia . . . 
O čia—ramu, gaivu ir erta . . . 
O kiek grožybių žemėn berta! 
Ir žydi žvaigždės rojaus pievose. 
Nakties tyloj byloja Dievas, 
ir, rods, dangus artesnis čia. *

M. Vaitkus
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ftr 2. Sausio-January 8, 1946FRATERNAUSM IN THIS FASTCHANGING WORLD /
By T. W. MIDKIFF

In tiiis fusl-ehunging world, it is 
well sometimes that we briefly turn 
from the immediate problems and re
fresh otOselves in talking and think
ing about great ideas and great ’princ
iples. We hear a great deal about 
the strife in Palestine, ąbout the 
international problems. We read about 
turmoil in Eastern Europe, the was! 
difficulties encountered by the liber
ated 
kind,

peoples in Belgium, Franci*, Po- 
Greece, and elsewhere.
this country we hear a groatIn

deal of talk on the weighty subject 
of iHU-rnątkmnl coiinboration - and 
co-operation, so much talk in fuel, 
that people fail to remember the 
lesson of history. Bluntly, that lesson 
is this: No agreement between na
tions will be of any effect, no matter 
how solemnly signed or undertaken

LEGAL NOTICE
MONDAY, JANUARY 12, 1948

Estate of: Valeris A. Byoreck, Vale
rie Byorek, Admrx; John J. Monag
han, Robert J. Clark and Sister Mary 
Camillus. McGinley, Exetrs; Efizabeth 
Bowman, Charles H. Bowman, Admi ; 
Eva May Laning, Robert II. Laning, 
Exetr; Andrew Hunlock, Miners Natl 
Bank of W.-B, Trustee; Mary W. 
Frace, Miners Natl Bank of W-B, 
Trustee; Charles' E. Clift, Grace 
G. Clift and Miners National Bank of 
Wilkes-Barre, Trustee; Arthur 11. 
Lewis, Harry W. Eaton and Second 
Natl Bank of W-B, Exetrs; Mamie K. 
Shultz, Roy Tyson, Exetr; Sophie 
Weiss, Catherine-M. Čhisler, Admrx; 
Belle L. Gross, Wyoming Natl Bank 
of W-B, Admrx; Esther Hruschk:., 
Casimir Kizis, Exetr: Dennis Boyle, 
Second Natl. Bank of W-B, Trustee; 
Anna Basgier, Helen Basgier and 
Charles J. Basgier, Exetrs; Frederick 
Hillman, Second Natl Bank of W-II, 
Trustee, Catherine Otter, Sherman G. 
Shook, Admr; William T. Payne, Anna 
R. Payne, Admrx; Bridget McManus, 
Scranton Lackawanna Trust Co., 
Exetrs; Joseph G. Skurka, Partition; 
Bridget O’Malley, Partition; Mag; 
dalepa Mekewjcz, Partition;, . Mary 
Maksell, First Natl Bank of Ashley, 
Achnr; Martin Krieger or Kregct, Par
tition.

The.accounts enumerated and de
signated in the above list will be 
audited by the Orphans' Court in 
Gourt Room during session of Cotfrt 
on the days set at which time all per
sons interested shall attend, if they 
see fit, and present their claims 
against such estate or for,ever, there
after ho debarred from coming’iA'up
on such funds.

JOHN SIirVELL,'* 
Register of Will's and-

Clerk of the Orphans’ Cloart
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unless there is back of the promised 
and written word the spirit of fra
ternal good will. Only fraternal good 
will, Brotherly Love, can assure 
tegrity of purpose, mutuality of 
tereat, the sense of sanctity of 
ternational promises.

It is n subjoct which is just
shallow as each of us may make it, or 
just as deep as the infinite space.. 
When we plumb its depths we fin I 
adequacy. And is not that each of u* 
owes his day and his generation to 
be^jiut+Vtdually adequate? The worl I 
recognizes that ideas are power. Il 
knows tl)Ht in every life “As a man 
thinketh in his heart, so is he." Il 
knows that throughout history th, 
great men and women have been those 
who have become possessed of and 
by some gnat forward-moving idea. 
There is a difference between great 
nest* nnd prominence —too many men 
today seek prominence.

'Nineteen hundred years ago if you 
had asked any citizen of Rome who 
the greatest man was in the world, 
Paul or Nero, he would probably have 
said, "Who is this fellow, Paul?” 
“Why he is an apostle who is teach
ing the Fatherhood of God and the 
Brotherhood of Man—trying to help 
people to do good.” "Well, 1 don’t 
know him, never even heard of hitų. 
But Nero is most certainly the great
est man in the world. He is tlje em
peror 
uries, 
name 
Nero.
difference between greatness and pro
minence. The motto of the great seal 
of the State of Colorado is “Nil sine 
Numinė”—Nothing without Provi
dence.”

Fraternalism is one of/ the three 
groat ideas presented by Rousseau be
fore the birth of our Republic. The 
dictionary defines fraternity as a 
gathering together of folks for ti e 
purpose of exemplifying brotherhood. 
Fra torn al i.am 
There can 
ternalism
known as friendship,- charitableness, 
fellowship, Gove,' and truth. Me^e

fratrrnnlism
practiced in

domestically

and
we

and

i
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of Rome.” Yet, after 19 eont- 
thc* people of this footstool 

their sons Paul and their dog ., 
There is indeed a very great

radiates friendliness, 
be no brotherhood or fra- 
without those qualities

of solving the numerous problem.*! 
today as when spoken centuries ago ! 
to a people who-e lives and habits 
were less ccwnplex than our awn. Nu 
thing that is morally wrong can be; 
politically right Nothing that is moi 
ally right is futile

Think in terms of the distrbanco 
that now exist in our land, in other I 
lands, and between nations. What is! 
the cause of nil those disturbances? ; 
Determine for yourselves what you 
consider to be the cause. Ilavuig done 
so, then apply as a moans of solu- 
lion the practice of true fralernali-iu 1 
as defined in the words of the Golden | 
Rule. Would it not solvo each diffi- | 
cutty if each of the contending par- ' 
ties practiced this principle, Instead I

• of merely’ preaching it? Of course it'' 
would.

If the spirit of true 
should be accepted and
the affairs of men and nations, that I 
which now disturbs us 
and in world affairs would disappear. 
Il would eliminate selfishness and 

.greed that bring conflict lu-tween na
tions. Today, the practice of brother
hood between nations is the fund
amental need of the world. There is 
a moral grain to the universe 
when we go against this grain 
suffer.

The future peace, security,
welfare of the world depend upon the 
extent to which its principles based 
on the Fraterhood of God and the 
Brotherhood of Man arc recognized 
in private and public life. It was 
to accomplish this ideal of fraternal- 
ism that this nation of ours has par
ticipated in two World Wars. We have 
forfeited the lives of thousands of 
our young men and women, wo have 
and are still giving unstintingly of our

I wealth ami resources. We did not 
engage in World War I or World War 
II to advance the prestige of any 
king, monarch or dictator. We did 
not seek territorial or material gain. 
We did not "Seek anything that was

Į material in character. We fought for 
ia spiritual ideal. fraternal ism to be 
! applied between nations and peoples.
What did we accomplish? We|l, we 

‘ cannot say that wo accomplished no- 
| thing. Wo have prqyen something 
beyond the shadow of a doubt. Those 
two terrible conflicts have proven that 
War is not the cure for the ills of the 
human family. ♦

There are millions of people in the 
world, but they are the children.of

a date with I 
danger... Į

I

► car
ceeping a date with your nearest official 
inspection station.

Prepare for winter driving. Know your 
brt kes ... steering gear ... and tires are 
rea dy to meet the hazards of wet and icy 
roaįds as well as normal driving. Know 
your headlights will focus correctly. Know 
your car is mechanically safe to drive.

If you haven’t already done so—make sure 
yoi(ir car is State inspected without delay.

Ydur car must be inspected by January 31.

There will be no extension of this period.

• You cannot drive legally unless you have an 
official inspection sticker by January 31st.

NUMIRĖ JURGIS 
VAITIEKŪNAS
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but to others they are filled with the 
light of life. FraUirnrtlism is a force 
that can be as dynamic for good as 
the atom bomb how is for destruc
tion. Centuries have passed and great 
changes have come in all the activities 
of life since the Princų ųf Peace gave 
utterance to the words, “Whatsoever 
ye would that men should do to you, 
do ye even so to thorn.”

Notwithstanding the passing 
time with all its Changes, and the 
complexity of our present-day life, 
the force and logic of those word
constituting the true spirit of frater
nity remain as effectual as :i means

*- i ■ ,........70

' i®
MAKE SURE YOUR CAR IS SAFE

UR1VE IT SAFELY

•Ur. '■
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COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA
JAMES H. DUFF, Governor DAVID W. HARRIS, Secretory of ftevenw

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

family, you ąnd 1, and we have a part 
in tlu: drama of life, which Wt mny 
play if we will.. There is a lot of 
darkness in the world, but not enough 
to put out the light of one candle. If 
we go out on a cloudless night and 
glance skyward we observe the eternal 
stars and constellations. We call 
some of them by name. If there be

; no moon we believe that the visible 
°f stars shed their light upon our path

way. «and indeed they <lo, but astro
nomers who peer through remote 
spaces of the universe tell us that 
(nore than half of all the blended 
radiance of the skies that falls upon 
our patways comes from stars we 
never see. They are invissible, they 
have no name on earth, they seem 

Ito have no place in heaven.
they light us on our way.

4 Thus it is in human life. We 
jail lie, if wo but will, a part of 
gn at influence like the invisible 

j of - tars, radiating fraternity,

NEW LITHUANIAN
RADIO SHOW

I.

Yet,

Kearney. N. J. — Gruodžio 
dieną Miami. Florida, numirė t- 
žymus veikėjas, LRKSA 165 kp. 
narys, Jurgis Vaitiekūnas. Jo 
kūną pargabeno į Kearney, N. J 
ir pašarvojo laidojimo direkto
riaus B. Ašakūno įstaigoje, 310 
John St., Harrison, N. J, '

Amerikos vėliava, o krūtinę puo
šė Lietuvos Vyčiu 4 laipsnio or
dinas. taipgi Šv. Vardo dr-jos 
ženklai. Prie karsto buvo daug 
geliu vainiku. Laike šermenų ir 
laidojimo draugijų viršininkai ir 
nariai suteikė kuo gražiausi pa
tarnavimą ir pagalbą. Prie to 
daug prisidėjo LRKSA 165 kp. 
pirmininkas K. Nakrašas ir jo 
žmona, kuopos raštininkė, taipgi 
Šv: Vardo dr-ja suteikdami di
delę pagalbau-paskiriantjkarstoIškilmingos laidotuxcs^iyykn . c ę pa^./?^Pas . H a ■uodtti H

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS
J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

visas keturių evangelijų knygas; Apaštalų barbu aprašymą; laiškus Apaš
talų: Šv. Povilo, šv. Jokūbo, šv. Petro, šv. Jono, Šv. Judo ir gilųjį ateinančių 
iš-ano pasaulio dalykų Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame 
Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knygų Todėl patys užsisakykite 
H ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* virše
liai*—$2.00.

KATALIKIŠKOJI LIETUVA—
Kun. Dr. K. Gečio Naujas Istorinis Veikalas

Kas norėtų susipažinti su Katalikų Ratnyčios Lietuvoje praeitimi ir jos 
dabartimi, turėtų būtinai įsigyti šią gražiai išleistą knygą.

Naujasis veikalas yra gražiai paveiksluotas, turi 587 puslapius, ir Lietu-1 
Vos bažnytinės provincijos žemėlapį. Susideda iš 6 dalių: 1) Krikščionybės 
keliai j IJotuvą; 2) Reformacijos sąjūdis Lietuvoje; 3) Lietuva caristinės 
Rusijos Ąupacijos laikais 1795-1918; 4) šventoji Lietuva; 5) Lietuvos 
trispalvei plevėsuojant 1918-1940; 6) Nebaigta lietuvių tautos Golgota 
1940-F946 m. Kaina $4.00.

may 
that 
host 
bro

therly love, good will among men.
The great power of Fraternal in

fluence, the influence of brotherly 
love, tile application of the Golden 
Rule is so well portrayed in that old 
Chinese proverb, which reads:

If there i 
heart, there 
character.

If there is 
there will bo

- righteousness in 
will be beaifty in

the
the

benuty in the character, 
harmony in the home.

If there is harmony in the home, 
there will be order in the nation.

When there is order in the nation, 
there will bo peace In the world.

Lot us so live. <
(THE FRATERNAL AGE, Decem

ber, 1947.)

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikinis, stipriais 
apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

THE STORY OF LITHUANIA—Nauja Lietuvos Istorija
Parašė kun. Toma, Chase (Ciiautka,). Išleido Strafford House, Ine. 

žemėlapini, kronologija, 390 pp. Kaina $3.50.

Thinking, not growth, makes man
hood Accustom yourself, therefore, 
to thinking. Sot yourself to under
stand whatever you <ee or read. To 
join thinking with reading is one of 
the first miTTfms, and one of the 
easiest operations. — l*a«c Taylor

ANGLISKAI-LIETUVIŠKAS ŽODYNAS
(English-Lithuanian Dictionary)

Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką žodynų, kuris yra laikomas vie
nas iš gerinusių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4". 400 puslapių; kietais, j 
•tigrinis nudeklo apdarai*. Parduodavo po $4.00; dabar mos jums siūlomo 
hargeną atiduodame už $8.00

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra Inhai naudinga knygutė, kuri daug padės tiems, kurio ruošiiMi 

gauti Amerikos pilietybė- antruosius popierius. Jojo yra trumpai suglausti 
Klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbose. Knygutė mažo formato. 
Gali moterys ją Įsidėti į ridikulį (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški 
• 28 rantai.

. Uiainakant kręlpkitė* |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
n r ft- n iu vi w.n... r

gruodžio . _ _T, .,r,
Sopulingos bažnyčios Šv. KjV- 
žiaus kapinėse. North Arlington. 
N. J. Bažnyčioje mišias atna
šavo kun. kleb. L. Vaiciekauškas 
ir pasakė gražų pamokslą apie 
velionio gyvenimą. Į kapus paly 
dėjo kun. D. Pocius.

Velionis dideliame nuliūdime j Florida, km išgyveno net du (ne
paliko žmoną, brolį P. Vaitiekų- tu ii ten užbaigė savo amžį. Bet 
na su šeima gyv. Wilkes-Barre. Į j<> mintv buvo sugrįžti j Kearney,

Olose. I N. | . ii i ia užbaigti savo gyve-

Piliečių khrbo svetainėje1, 6 Davis 
'Ave^“lItfVU‘paruošti pietūs. Tuo 
pasirūpino šv. Vardo dr-jos narių 
žmonos.

Velionis visa amžj išgyveno ir 
darbavosi Kearney. N.J. Tik dėl 
ligos t.irejo išvykti į Miami,

MEETING AND CHRIST
MAS PARTY

Washington, D. C. — The Baltic 
Scandinavian Society of Washington, 
I). C., held its monthly meeting on 
December 17, 1947, at the Chequire 
House, 202 King St., Alexandria, Va.

After a short" business meeting a 
Christmas party followed which was 
arranged by Mrs. Ruth S. Beckmann. 
Mrs. Winifred Greenleaf read a 
Christmas story “In Clean Hay,” an 
.-■doptation by Eric P. Kelly from an 
old miracle play called the “Krakow 
Stable.” Carols and folk music of the 
northern countries were then played 
by M rs. Frederick Rings on the ac
cordion which wore sung by the mem- 

j hers. Pastries with coffee nnd tea 
were later served and a collection 
wa- taken up to send a ‘’CARE” par- 

. —... col to some needy Baltic displaced 
honored the Society with their pre- 

. Bernard Guflor 
sence. Mr. Guflor is now with the 

t and was in diplo
matic service, stationed at one time in 

'Riga, Latvia nnd Kaunas, Lithuania.
L. J. E.

BALTIMORE, Md.—A new radio 
program ofl Lithuanian melodies and 
announcements will be on the air 
over station'AV QMD, 750 K.C., start
ing Sunday, Ji nuary 11, 1948, and 
each following 
hour from 12 :3jh P. M. to I :00 P. M. 
This program 
Lithuanian 
nounecments ol 
niversnrios and 
submitted by listeners to the pro
gram.

We have bo»n informed that an 
invitation is extended to musicians, 
singers, choral) groups and other I 
guests to participate in program from 
time to time. I

The Lithuanians of Baltimore and 
Maryland needl-d n radio program Mr. and Mrs.
of their own I since other foreign 
language groupHn the city have had Stat(, p(>partm-nt 
their own “wifeless” diversions for mntip utnfi
some time.

This small tffort of unification 
will serve as a mean^i to keep the 
Lithuanian people-informed as to the, 
Lithuanian activities around the town I 
and state that 
and also entei tain with the music 
and songs wo i 11’like to hear.

So, remembe to tune your radio to | who has shown enough courage and 
station WRMD 
day, January 1 
an enjoyable 1 idf-hour of radio 
tertainment.

Pa.; švogerkas Eleną ir 
uošvę ir švogerį P. Brazdūną.

Velionis buvo karštas Lietuvos 
patrijotas ir Įžymus vietos vei 
kėjas. Jis priklausė prie centra 
linių katalikišku organizacijų

Sunday for one-half

vili feature recorded 
mt 4c, songs, ujid an- 

weddings, births,"an
other personal items

.kuopų, būtent, prie LRKSA 16. 
kp., Lietuvos Vyčių 90 kp. (Al> 
girdo) ir buvo nusipelnęs 4-toj 
laipsnio ordiną; priklausė pri< j 
vietinės parapijos Šv. Vardo di i 
ir buvo jos pirmininku, taipgi i1 
gus metus buvo bažnytinio cho 
ro pirmininku.

Velionis buvo pirmojo pašau 
linio karo veteranas.

Laidotuvių direktoriaus koplv į
čioje jo karstas buvo apdengtas| kalams

nimą. ,
V el inn i<> 

draugams, 
toms draug 
doje painskiame giliausią

, žmonai, giminėms, 
LRKSA 165 kp. ir kl
ojoms liūdesio valati-

’l UŽUO-

Amžina atilsi suteik jo

Draugas

vėlei,

/. s.

Tarpt lininis Rauodnasis Kry
žius pažadėjo intervenuoti dėl 
sunkios tremtinių padėties Dani- 
Įoj< Taip pat sutiko daryti pa
stangų. kad siuntos tremtinių rei- 

hutatkistos nuo muito.

would be of interest. Happiness and Security in 
Old Age by Life Insurance 

| Visit any man or woman past fifty

750 K. C., on Sun* I intellegence to earn more than a bare 
th at 12:80 P M.

IREUMATIŠKISKAUSMAI
Doksnio Galinga Montis, nudaryta II 

dang nkirtlngų elementu, turi navyje 
galingą šilimą, šildydamllbdingai, Hb 
tnrplnn RonmntiškuAskaitemun, rankų, 
kojų skaudėjimą ir kirpimą, dieglius, 
šalt). Dniigoliui žmogių- pagelbėjo ir 
tamstai pagelbės. Nelauk ilgiau, he 
tuojau įsigyk DF.KEN3 OINTMENT, 
nrhn rašykite | • Kaina 2-oz
$1 00; 4- 0. Eįcstra didelė dėžė

z $8 00
DEKFN’S OINTMENT 

p o r .>•!< | N .1

LITHUAN 
AND S

The Lithua
dontn Club co 
who ha, had 
college study 
is of Lithunni 
a member.

ALUMNI
ENTS CLUB
Alumni and Stu-

Hally invite* anyone 
or tnore years of 

wards a degree, and 
descent to hecoofe

The Club me t« on the second Sun- 
nonth, and this yonr 
pon a comprehensive 

a ding Lithuanian DR 
npe by sending them 
and food 

Information, please 
rotary Mias Be** Ret-

day of every 
has embarkcA 
program 
student* >* fcn 
hookz. clothing

For fnfthei
write to the *e___ , ___ ________
zetl*, 18 8 5ftEo»d. Woodhaven. I.
1 . Now York Ml

for | subsistance. Ask them what they real- 
en-||y want from life. It is to hand over 

Į the routine of daily affairs to young 
band-c they can trust. Not today, but 
sooner or later they look forward to 
the romance of life in the country.

Who wants this dream? Ninetenth* 
of the middle-aged business and pro
fessional men and women—not cap
tains of industry alone. The dream 

f a happy and peaceful retirement is 
by mon and women who work in 

ncitics. An assured income to 
them I Is security nnd peace—far 
from the gray wall* nnd grny smoko 
of

ai) c

town.—(Nation's Business.)

Juat Waste of Money
Agent: "Rut what a*shnme to 

your husband’* policy lapse."
Fed-up Female: ‘Til not pay ano

ther penny I’ve paid for eight years

lot

Was Last Resort
He had proposed and the girl h:id 

turned him down.
“Oh, well," he sighed <1 ■jeeb >Hy. 

"I suppose I’ll never marry now.
The girl couldn’t help laughing a 

little, she was so flattered. "5 ou silly 
boy!” she said. “Because I’ve turned 
you down, that doesn't mean that th' 
other girls Will do the

“Of course, it does, 
with 
have

Don Stiisse vcl pažadėjo kny- 
;u ii kitu mokslo priemonių lie
tu, m 11 imtinių moksleiviam, 
tudentam. intelektualam.

PAIEŠKO

ame.
ho r< 

a faint smile. “If you 
mo, who will?"

everyone had enough 
Insurance,

(W.

If
Hope nnd Life 
would bo unknown
Chips.)

K V- v:irdau*kns, gyv. Vokieti- 
j.i c. Gut.i'h ' Schwarzwald No. 296 
I, Blum . a ' ivo dėdės, t. y. motino* 
Koz. i". P ti.iitytės brolį, Telesforą 

n N«'w York ar Chica- 
I. tuvos. Šiaulių apskr., 
telio ir išvykusį Ameri- 

ip. 30 metų. Žtnan- 
,i pi.Gomi pranešti Ka- 
i ,iu, arba šio laiktnš-

go, kilu i 
Akmenč > 
kon j. >u

rc<lak< 'jai.

ĮSIGYKITE NAUJŲ PUIKIŲ GARSIOS ARTISTĖS 
ONOS KASKAS-KATKATSKAITĘSĮDAINUOTŲ dainų PLOKŠTELIU

įdainuotos šios dainos: “Visur Tyla,” “Aguonėlė®” ir 
“Rugiagėlė*,” Gruodžio; “Lopšinė.’’^Šimkaus; “Sapnai,” 
Dirvinskaitės; ir dvi angliškos—“TheSyprd’a Prayer” if 
“Poor Me.” M

Plokštelės-rokordai sudėti >ri i'/iimsc albumuose.
Vieno albumo kaina $5.00, siunčiant paštu—$5.50.
Perkant kreipkitės j

“garso” Administraciją
r n Rnv M (73 E. South St.). Wilkrz-Rnrre.

I
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VIETINES ŽINIOS
t »

NUMIRĖ LRKSA VETERANAS
JONAS KUČINSKAS

ĮVAIRENYBIŲ. VAKARAS
Pirmadienį, gruodžio 29, 1947, 

G A R. High School auditorijo
je, Wilkes-Barre, Lietuvių Šv. 
Trejybės parapijos choras su
rengė tikroje to žodžio prasmėje 
įvairenybių vakarą. Programa 
tikrai buvo įvairi. Būta linksmų, 
juokingų ir rimtesnių bei giles
nių dalykų. Kadangi užsimota 
turėti netiktai lietuvių, bet ir Ki
tataučių publiką, tai ir programa 
taikyta vieniems ir kitiems.

Kadangi kitataučiai artistai da
lyvavę toje programoje mūsų lai
kraščio neskaito, tai apie jų nu
merius ir jų išpildymą plačiau 
nerašysime. Tiė kitataučiai pro
gramos dalyviai visi įgūdę sceno
je ir savo numerius išpildė ar-' 
tistiškai. Gerai pasirodė netik 
suaugę artistai, bet ir jaunučiai 
lankantys meno mokslaines.

Programoje dalyvavo kitatau
čiai artistai: Barbara Ann Frcy 
—comedy dance: Freddie Whip
ple; Bernardine Sledziowski— 
toe dance (aukščiau minėtiems 
jaunuoliams akompanavo Mel 
Williams); Bill Savage—ventri
loquist; The Laing Sisters; The 
Fiasci Brothers; Margie McAda- 
ra ir Ralph Rambus: Jay Zack— 
magician; Billy and Maisha— 
dance team; James P.-Corbert— 
humorist; Jack Burns ir Jack 
Walsh—comedians.

šv. Trejybės par. choras, paty
rusios muzikės Onos Malaveckie 
nes išlavintas ir diriguojamas 
šauniai sudainavo šias dainas 
“Miškų Gėlė", “Į darbą”—K. Ži- 
žiūno; “Tegu skamba mūsų dai 
nos"—J. P. Žemaitaičio: chorui 
pianu akompanavo žinoma pia
nistė Mrs. S. Zyckowski.

Jauną lietuvaitė Marion Dau- 
galas dviem atvejais gražiai pa
šoko solo.... ’

Alekas-Volungevičius pavaiz
davo lįc^.-iiką +y«i-
ria^s pergyvenimais. Volungevi 
čius gerai žyduoja ir gerai vai 
dina.

ū į.' 1 ’.Vienas iš įdomesnių ir origina
liškų numerių buvo “Mister 
Plepalauskas ir sūnus.’’ Nors pro
gramoje nebuvo pažymėtas auto
rius. vienok esu tikras, kad tai y- 
ra vietinio klebono kun. J. K. Mi
liausko kūrinys. Jis mėgsta to
kiomis temomis rašinėti sceniš
kus dalykus, kuriuose pavaizduo
jamas darkymas kalbų. Kūriny 
pavaizduojamas tėvas — Mister 
Plepalauskas—išgyvenęs Ameri
koje 50^metų, stebisi* iš savo sū
naus, kurs vartoja taip dažnai 
šiomis dienomis girdimą lietuviš
kai angliškjb^mišinį—žargoną. 
Tėvas mok'jHmnų kalbėti gi v 
nai lietuvif^pk-iors pats negali 
be žargono apsieiti. Yra juokų ir 
iš kitų tėvo ydų ir silpnybių. 
Galų gale tėvas Plepalauskas su
tikęs policistą ima girtis, kad jis

smarkus politiŠinas ir rinkimų 
dieną net 7 kartus paduoda savo, 
balsą. Nors sūnūs pataria tėvui 
tokių dalykų “netclyt” poiieis 
tui, vienok tėvas nepaklauso ir 
policistas jį suareštuoja. Mister 
Plepalausko rolę labai gerai iš 
pildė A. Jenčaras. Nei kiek ne
prasčiau pasirodė jauninusiai 
Jančarų šeimos narys Bcn Jcnča 
ras, išpildęs sūnaus role. Pane 
lių rolėse buvo A Akolaitvtė ir 
D. Orloski; laikraštncšio R M i 
lašins; policijanto J. Volunge
vičius. Šis veikalas, vaizduojan
tis mūsų kasdieninio gyvenimo 
liūdną reiškinį—sudarkytų kal
bų mišinio vartojimą ir gerai su
vaidintas prijuokino publiką. Tu
rinį ir vaidybą galėjo lengvai su
prasti ir kitataučiai.

Gilesnio meno davė muziko 
Broniaus Voverio diriguojamai' 
Columbo Vyčių (The Knights of 
Columbus Glee Club) choras. Jis 
išpildė šiuos kūrinius: “Svlvia" 
—Oley Speaks; “Piping Tim”- 
Frederick Wick; “Venetian Love 
Song"—Ethelberg Nevin; "Fin
landia”—Jean Sibelus; "Ken
tucky Babe" — Adam Geibel 
'Copper Moon"—Harvey Rome 
Shelley. Klausantis žavingo ir 
.įspūdingo dainavimo skverbėsi 
galvon mintis, kodėl Wyominr 
Klonio lietuviai negalėtų turėt’ 
tokių rinktinių balsų vyrų arba 
net mišraus choro? Juk čia turi 
me 9 lietuviškas parapijas ir tik 
narenkant po kelis geriausius 
choristus iš kiekvienos parapijos 
turėtume puikų chorą, kuris ga
lėtų suruošti puikius koncertus 
arba papuošti įvairius mūsų tau 
inius parengimus.
Vyrų chorui akompanavo Frank- 

Walsh.
Žinomas Louis Savitt orkes 

'ras irgi išpildėjĮjražių kūrinių.
Baigiant programą vietos kle

bonas kun. J. K. Miliauskas nuo
širdžiai padėkojo programos da 
lyviams, vakaro rengėjams ir 
publikai už atsilankymą ir para
mą.

Nors oras buvo šaltokas, vis 
dėlto publikos buvo apie penki 
šimtai. Buvęs

New York.—Sausio 5-tą numi
rė buvusio U. S. prezidento žmo
na Mrs. Benjamin Harrisok, Kr 
metų amžiaus. J

Tarptautinis Raudonasis Kry
žius pažadėjo perduoti Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus pagalbos 
prašymus tautiniam Kryžiui.

Santiago, Čili. -r- Sausio 2-rą 
Lebu mieste anglies kasyklos 
nelaimėje žuvo penki darbiniu 
kai, 15 sužeistų.

RINKTINĖS

ii MALDAKNYGES
.. . . .................................... .............................................................

«»

4“

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 
Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą 

Maldaknygę Prieinama Kaina. 
Pasinaudokite Proga.

’ ’ DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ii išleido
;; kun. P. M. Juras. Kaina $3.50.
4 »
<> MhIiJhIuiygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta
J lietuviško jH.ilmus kryžiumi, liet viduje dar gražesnė. Join telpa 
į j lOti paveikslėliai. Daug jų paimti iš Mišiolo. Ė'vangelijos .<« kmadie 
<> iiiams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanijų 16. Vainikų 
* *1 maldų (karunkėlių) 7. Giesmių JI. Trejos Mišios (vienos liturgi- 
:uėa maldos iš Mišiolo). Graudfia verksmai. Arti šimto puslapių pa

Švęsta maldoms j Avė. Sakramentą. Nurodomą geri darbai, už ku 
I ’ riuos galima laimėli atlaidus. Labai daug (vairių maldų su atlaidais 
< > Nurodoma gyvenimo pagrindai atspausdiiita visi poteriai, (laidės 
* * aiškios ir |vairio«. Kalba graži.

;; ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Nutaisė KUN. J K MILIAUSKAS. Tai vienatinė Am-riuri iš

< > leista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidonds taip, 
1 ’ k 4 d žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes Mf choru. 
Į Į Kaina 15c. Imant nemažiau 10 agtampliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
? DANGAUS ŽVAH.MlUIP. juodais apdarais

(original# kaina 11.50) 1 00
, , MALDŲ VAINIKtLIS (original* kaina 70 centų) ...... r 50
' ’ MALDŲ VAINIKtLIS, juodais aialaials .40

< > Kreipkitės j

GARSO" ADMINISTRACIJĄ
;; P. O. B«»s 32 WilkeS’Berte, P«.

METINIS LRKSA 34-TOS 
KUOPOS SUSIRINKIMAS• I 

Metinis 34 kuopos susirinki- 
m- mas įvyks šį sekmadienį, sausio

EMILIJOS STANKŪNAITĖS IR 
ALBERTO J. PAUKŠTAIČIO

Išrinkome M. Valinčių. 1909
Joną Sarascvičių/’ Nuo 1910
iki savo mirties buvo I ir dabar- H tu'oj po 8ūmos šv. Marijos pa
inės LRKSA 34 kp. sekretorium. ,gpįjos svetainėje.

Jis numirė, bet sago darbu ir pa j Susirinkimas labai svarbus ir 
įsišventimu Susivienvme ir ben vį8į nariai-narės dalyvaukite.
drai fraternaliam darbe pasistatė Kuopos Valdyba
sau amžiną paminklą, kuris vi-1 ------------------------
sados bus pavyzdžiu kitiems, lrksa 209-TOS KUOPOS

m. SUTUOKTUVES

A. A. JONAS KUČINSKAS

Sausio 2 dieną, 1948 m. 4:40 
vai. ryte, neilgai sirgęs numirė 
Jonas (Andriaus sūnus) Kučins
kas. Šeimos ir gausingų draugų 
apgailėtas sausio 5-tą palaidotas 
Šv. Marijos kapinėse. Iškilmin
gas šv. Mišias atnašavo kun. J. 
V. Inčiūra, o prie šoninio alto
riaus kun. V. Žemaitis. Parapi
jiečių ir draugų buvo apypilnė 
bažnyčia. Velionio karstą nešė 
šeši sūnūs—Jonas, Albinas, Ben
jaminas, Edvardas (U.S.A. • 1st 
Lt.), Ernestas ir Leonardas.

Be suminėtų sūnų giliam liū
desy paliko dukteris Mrs. Charles 
Covaleski; Mrs. August Karg, 
Irvington, N. J.; Mrs. Wilbur 
Troy. New York City ir Marijo
ną; 7 anūkus, brolį Kazį Kučins
ką; seseris Elžbietą .Puskunigie- 
nę ir Katrę Noreikienę, Miners 
Mills.

Sūnus Edvardas į tėvo šerme
nis parvyko iš Canal Zone, Pana
ma. USA 1st Lt. Ernestas iš 
Elizabeth, N. J.

Gėlių vainikų buvo labai daug, 
taip pat ir šv. Mišių kortelių.

Pavyzdingai ir geriausioje 
tvarkoje nuliūdusiai šeimai pa
tai navo vietos laiddtuviu direk 
toriai broliai Vincas ir Antanas 
Šukviečiai.

Velionis Jonas KuČinsksLt bb- 
vo gimęs 1870 metais Surgučių 
kaime, Marijampolės barapijb’jc. 
Amerikon atvyko sausio 1, 1892 j 
Wilkes-Barre, Pa., ir apsigyveno 
pas J. Taruti. Blackman St. Su
lig paties velionio pasakojimų, 
dirbo mąinose ir pradžioje už
darbis nebuvo didesnis, kaip 
$27.00 į mėnesį. Po metų ir pu
ses, gavus mainierio ponieras,” 
mokestis būdavo kiek didesnė . ..

Iš amato velionis buvo siuvė
jas. Tad metęs mainų darbą, pra
dėjo kriaučiauti. Nuo birželio 26 
d. 1898 m. atsidarė savo krautu
vę Edwardsville, Pa. 1900 m. ve
dė FJeną Lukoševičiūtę, kilusią 
iš Kalesninkų kaimo. Simno pa- 
>apijus. Kur met velionis apsigy
veno Edwardsville, tai
organizuota dabartinė Šv. Mari
jos lietuvių parapija, 
buvo uolus darbininkas ir naujo 
darbo rėmėjas. Kur dabar lietu
vių bažnyčia, anais laikais buvo 
tik daržai ir viena kita bakūžė. 
Velionis 1904 m. čia pat pirko 
lotą ir savų name pradėjo savo 
biznį. ,

UOLUS SUSIVIENYMO 
RĖMĖJAS

• 1906 m. velionis įsirašė į Susi- 
vienymo 1-mą kuopą. Tai buvo 
tuo laiku, kada Susivienvmas bu
vo skilęs į dvi dalis. Anoj velio
nio asmeninių tvirtinimu, atrodė, 
juodos dienos abiem organizaci
jom. “Ginčai, ginčai ir rietenos. 
1907 m. susirinkus saujelei na
rių buvau išrinktas 1 kp. sekre
torium Pradžioje nariuose vyra
vo opinija, kad sekretorium gali 
Imti tik 1 metus. Tad 1908 m. iš-

Velionio biznio vieta. 238 Slocam 
St.. Kingstope ir Edwardsville 
LRKSA nariams i 
sivienyrno visokių 
centras. Anksti ar _____  ____
nio biznio vieta Susivienymo rei
kalams visados buvo atvira . . .

Velionis netik patą buvo uoliu 
darbuotoju, bet ir jo Į'ausi pavyz
dinga šeima.

Velionis yra prie 
LRKSA 4-tos Pen 
organizavimo. Jis W i buvęs pir
mojo (steigiamojo) * skrities su
sirinkimo sekretori im, 
1925 metais buvo iš inktas aps
krities vice pirminir tu. .

Velionis aktyviai'! lalyvavo ir 
kitose draugijose, kilios apgyve
no savo dienas. Tmj 
bingi vardai yra atžyi lėti Šv. Ma 
rijos bąžnyčios lan, 
menu todėl, kad ve' ionis Jonar 
dažnai tą minėdavo 
ateitis tik Susivieny

Politiniam gyvenine irgi bu 
vo įgijęs piliečių pasitikėjimą 
nes Judge of Election išbuvo 27 
metus.

Taip, jis numirė^" Susivieny- 
mas nustojo didelio darbininko 
rėmėjo! Susivienymas tokių vei
kėjų neturėtų pamiršti. Mirtis 
padarė didelę spragą L'RKSA 34 
kp. Kučinsko kelias ir jo gyveni
mo darbų pavyzdis privalus ir 
sektinas visiems Susivienymo na
riams. '•

Velionio nuliūdusiai šeimai 
reiškiame užlojautąA'

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

NARIAMS
buvo kaip Su- Svarbus 209 kp. susirinkimą* 
V informacijų i ivyks sekmadienį, sausio 11-tą, 2 Į 
ir wflai, velto- p- M • Sv Marii°8 parapijos sve-

tainėje. Visi nariai-narės daly
vaukite. Kuopos Valdyba

tuo laiku

Velionis

VELTUI DEL DUSULIO 
ŽIEMOS LAIKU

Jeigu jfln kenčiate ta* baisiu dusu
lio ataka*, kurios jus smaugia Ir ap
sunkina kv*|Mtvimą, jei poilsio mie
gas yra n (gulimas iš priežasties šan
kaus kvopavitno, neužmirškite atsi
kreipti ) Frontier Asthma kompaniją 
Išmėginiinill vaitui Frontlar Action® 
Medicine, prletnon*« <1*1 laikinos 
•yniptoinotižkos pagalbos bronchinio 
dusulio priepuolitioee. N*ra skirtumo, 
kur jfls gyvenat Ir koki pasitlkajlmą 
'ili*t<U Inli'uąJeiuime esančia po sau 

užf 
Padyk s J ui 

nigu' V

ijęs ir prie 
apskrities

taipgi

los argyve- 
iau j u gar- 
lėti Šv. Ma 
>se. Tąpri

mūsų

J. B. Saliūnas

WY0. ^..ĄdįtUVIŲ

Klybnio Lietuvių

LUZERNE
LRKSA 28-TOS KUOPOS 
VALDYBA 1948 METAMS
Gruodžio 21, 1947, laikytam 28 

kp. susirinkime išrinkta valdvba Į 
Į1948 metams: pirmin.—Juozas 
Dambrauskas: vice pirmin. — 
.Alex Whitman; finansų sekrete 
rius ir iždininkas—Petras V. 
Zdanavičius, 299 Miller Street. 
Luzerne; sekretoriaus padėjėja 
—Florence Stravinskaitė; iždo 
globėjai—A. Whitman ir Juozas 
Dambrauskas; tvarkos prižiūrė
tojas—Walter Whitman: ligo
nių lankytojai—Al. Whitman ir 
P. V. Zdanavičius. ,

Susirinkimai bus laikomi kas 
mėnuo trečią sekmadienį.

P. V. Zdanavičius, sekr.

EDVINO JASAICIO-SITES 
ĮSTAIGA NAUJOJE 

VIETOJE
Žinomas laidotuvių direktorius

i^yoining Klybnio Lietuvių 
Moterų Klubas rengia didelį va
karą—vakarienę^ ir' šokį—sausio 
18, 1948, Redington viešbučio 
svetainėjė, Wilkes-Barre.

Rengėjų komitėtą sudaro: Mrs. 
Al. Čepanonienė, Mrs. ’J. Venš- 
lauskienė, Mrs. G. Zubel, Mrs. G. 
Kazokas, Mrs. Ch. Zarecki. Mrs. 
P. Brussock, Mrs." H. Baloga. 
Mrs. G. Daileda, Mrs. C. Maka-1 Pittston. Pa. 
ravage. Mrs. J. Vęrbalis, )Mrs. F.' 
Butcofski, Mrs. Aj J./Valibus 
(klubo prezidentė) Ir fliss Ag. 
Beleski.

Vasario mėnesį <k> 
kitą didelę pramogą--20-tą meti
nį bankietą. Mrs. 
Margaret Baldausky 
kieto rengimo komi eto pirmsė- 
dėmi*.

laidotuvių įstaigą perkėlė į nau
ją vietą, būtent, į Paukščio namą, 
13 Mill St., Pittston. Sena vie
ta buvo 221 N. Main St., Pttston.

Edvinas Jasaitis yra LRKSA 
kontrolės komisijos narys, ilga
metis 7 kuopos sekretoriuš, arit- 
rojo pasaulinio karo veteranas, 
įžymus veikėjas. :•* i-.< .f-.-»*•

Įsikūrus naujoje vietoje, lai
dotuvių įstaigos veikla dar datl- 
giau bus išplėstą. ' . i;’* >'

Geriausios kloties!

BALF 44-TAS SKYRIUS 
RENGIA DIDELĘ 

PRAMOGĄ 
ketvirtadienį. 
Casino

Pramoga įvyks 
sausio 15, 1948, Hali.

>as turės

Jt. Elko ir 
yra to ban-

Minusiems
A. a. Kazys Rutkevičius, 

gyv. 98 North Meade St., Wilkes- 
Barre, numirt sausio 4-tą; palai
dotas sausio &-tą iš šv. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse. Pa
liko žmoną, sūnų daktarą-dantis- 
tą Ch. Rutt, Wilkes-Barre, duk
terį Marę, gyv. Detroit, Mich.; 
dukterį Julę» namieje; sūnų An
taną, Wilkes-Barre; |ešis anūkus 
ir seserį.

A. a. Matas
>57 metų. gyv. 160 Calumbia St.. 
Duryea, numirė šaut io 3-čią, pa
laidotas sausio 7-tą ii šv. Juoza
po bažnyčios parapi 
Paliko žmoną, tris
dukteris, brolį ir dJi seseris.

A. a. Antosė Bu nevičienė, 
gyv. 193 St. Clair 
Mills, numirė sausit 
dota iš Šv. Pranciška 
parapijos kapinėse,
dukteris, du sūnus, 2 ) anūkus, 15 
proanūkų, i pro-prof

Pradžia 8:00 P. 1
Įžanga 50 centų.
Vietiniai ir kitų kolonijų sve

čiai kviečiami dalyvaut. Pelnas 
—mūsų nelaimingu tautiečių 
tremtinių šelpimui.

44-tam skyriui vadovauja darbš
ti vaidyba: garbės pirmini.įkas— 
kun. J. Kasakaitis: pemininkas 
—Juozas Maceina; vice pirmin. 
—Vincas Grieštaraitis; Antanas 
Galinskas; Jurgis T,auk litis ir 
Marijona Katosicnė. sekretoriai 

!—Jonas Venskus ir Gaudentas 
j Laukaitis; iždininkas—Danielius 
Į Želionis.

Kadangi tremtiniai savo laiš- 
i kuose vietos veikėjams nusiskun
džia. kad jitins labai trūksta vais
tų, tai 44 skyrius stengiasi su
kelti pinigų nupirkti vaistų ir 
pasiųsti tremtiniams.

Beje, pereitam numery, per ne
apsižiūrėjimą praleista vardai šių 
veiklių moterų, kurios darbuoja 
si rūbų rinkliavoje: Elžbieta 
čiužienė ir Rožė Bugarauskienė 
iš Inkerman. V. G.

M.

Egliikis,

os kapinėse, 
sūnus, tris

St.. Miners 
4-tą, palai- 

is bažnyčios 
Paliko dvi

nūkua ir ne

APSKRITIS REMIA 
TREMTINIUS

Cleveland, Ohio.—Nors ikšiol 
tik keturios Clevelando kuopos 
aktyviai dalyvauja Ohio apskri
ties veikime, vienok ta veikla yra 
gan sėkminga. Apskritis rūpinas 
Susivienymo reikalais, neužmirš
ta ir nelaimingų savo tautiečių 
tremtinių.

Paskutiniam apskrities susi
rinkime nutarta iš iždo paaukoti 
$25.00 tremtinių naudai ir įgalio
tas iždininkas Juozas Urbšaltis

“NAUJOJI AUŠRA”
Mėnesinis iliustr iotas lietuvių kiauros žurnalas, 

visus užsitašyti- M 
I rnnlisr A»lhtn« C®., $3.50.

10729 So Slalc Sl Chicagc 2B, III.

Kviečia jie 
line kaina—J A V. ir Kanadoje: $3.00, kitur

IR? Ntafare JUrnat, 662 B. Frontlar 
Buffalo t, N. Y.

Jaunavedė Emilija C. Stankūnaitė-Paukštaitienė

Washington, D. C.—Lapkričio 
27, 1947, Nekalto Prasidėjimo 
(Immaculate Conception) bažny
čioje, Washington, D. C., kuni 
gas E. Giedra sutuokė Emilija 
C. Stankūnaitę su, Albertu J 
Paukštaičiu.

Pamergėmis buvo jaunavedė: 
sesuo Corrine Stankūnaitė, jau 
navedžio sesuo Jean Paukštaity 
tė ir Bertha Stankūnaitė; pabro
liais—Juozas J. Vaicikauskas. 
jaunavedėj broliai Stanley ir 
Cleo Stankūnai.

Sutuoktuvėse dalyvavo jauna- 
dės motina Mrs. Stankūnienė iš 
McKeesport, Penna; jaunavedžio 
tėvii Mr. ir Mrs. Paukštaičiai iš 
Ifleweilyn, Penna; p-lč Justine 
TtinaHytė iš Philadelphia, Pa.; 
AW.‘ Andrew RicViitis ir duktė 
Marthu iš Minersville, Pa.; Mis. 
J: J. Walker-Vaicikauskienė; 
Mr. ir Mrš. Mcador, Calton. 
Stephen Frank, Ccckei shausen. 
Fenner Lee; p-lės Ethel Bar 
douche. Agnes 1’avlon, Helen 
Pavlon, Mrs. Emma Boes. Cres
son. Penna, Genevieve P 
—visos iš šio miesto.

Emilija Stankūnaitė-Paukštai- 
tienė gimus ir augus Homestead. 
Pa. Tėvai—Stasys ir Aleksandra 
Stankūnai. Tėvas yrą miręs. Į 
Washington'ą Emilija atvyko a- 
pie penki metai atgal ir ikšiol 
dirbo prie Swift and Co. Ji pri
klausė prie Šv. Petro ir Povilo 
parapijos Homestead, Pa.

Jaunavedys Albertas |. Paukš

etenvage ( domiu

išsiųsti pinigus B ALF centrui 
kuo greičiausia.

Tam pačiam susirinkime nu
tarta surengti "card party" ir vi 
sas šio parengimo pelnas skiria 
mas BALF’ui. Išrinkta rengimo 
komisija ir gauta žinia, kad kor- 
tavimo pramoga (card party) y- 
ra rengiama šeštadienio vakarą 
sausio 17. Lietuvių svetainėje.

Visi Clevelando lietuviai kvie
čiami dalyvauti, linksmai praleis
ti vakarą ir paremti naudingą 
darbą. Jptgis K. Venslovas

taitis yra gimęs Minersville, Pa., 
ten pat mokėsi ir priklausė prie 
vietinės lietuvių Šv. Pranciš
kaus parapijos. Radio-ingineer- 
ing mokėsi St. Louis, Miss., In
dianapolis, Ind., ir Kansas City, 
Kansas. Dabar dirba prie Broad
casting Station WWDC—Wash
ington, D. C., kaip radio ingin- 
cer. Jo tėvai Mykolas ir Ona 
Paukštaičiai gyvena Llewellyn, 
Pa. '

Praleidę kelias savaites New 
York ir Naujos Anglijos valsti
jose, jaunavedžiai sugrįžo į 
Washington’ą ir apsigyveno nau
joje vietoje, 217—S Street. Abu 
priklauso prie Amerikos Lietu
vių Dr-jos, Washington, D. C,

Jaunavedžiams linkiu laimingo 
gyvenimo! J. J. V.

Detroit, Mich.
• Pasisekęs Koncertas

Motei ii fjąjunyos 54 k p. puikiai 
apvainikavo 1947 metų veiklą j- 

koncertu. kurį išpildė kuo
pos ansamblis gruodžio 28-tą bu
vusioj lietuvių svetainėje.

Gal giliausio įspūdžio padarė 
Sasnausko “Karvelėli." kurį Ma

rijona Galinienė ir ansamblis ža
vėtinai išpildė, smuiku pritariant 
Elenai Mardosaitci.

Džiaugiasi Mot. Sąj. 54 kp. 
koncerto pasisekimu ir ansamblio 
laimėjimais. Džiugu detroitie- 

jčiams, kad vedėja Jean Mrtrtas, 
įgijus aukštą muzikos mokslą, 
pasiaukoja savo tautiečių gero
vei.

Ansamblio meniškas pasirody- 
, mas sukėlė susidomėjimą Mote
rų Sąjungos veikimu. Atsakant j

I klausimus, pakartojam : Mot. Są
jungos naujų narių vajus prasi
dėjo su naujais metais. Įstoji
mas nemokamas. Norinčios daly
vauti kuopos ansambly (chore) 
Kreipkitės į vedėją Jean Mordas, 
9312 Knodell Ave. Telephone 
Ivanhoe 0586.

Koresp. O. K.

SVARBUS PRANEŠIMAS ;
SAUSIO 1, 1948 i

"Sv. Pranciškaus Varpelio redakcija ir 
administracija persikėlė j naująjį

SV. ANTANO VIENUOLYNĄ 
Kennebunk Port, Maine.

Visais "VARPELIO” reikalais, taip pat norintieji
> t • aukoti į

PAMINKLINIO LIETUVOS PRANCISJCONŲ 
SV. ANTANO VIENUOLYNO IR 

KOPLYČIOS FONDĄ ar į

LIETUVOS PRAN( ISKONŲ KLIERIKŲ FONDĄ 

prašome kreiptis šiuo adresu:

FRANCISCAN FATHERS
KENNEBUNK FČRT. MAINE
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